

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ У КРАГУЈЕВЦУ			
ПРИЈЕМАНО: 17.04.2025			
Сл. бр.	Бр. л.	Плат.	Презиме
08	588		

УНИВЕРЗИТЕТ У КРАГУЈЕВЦУ
Правни факултет у Крагујевцу

Програм развоја
научно-истраживачког подмлатка
Правног факултета у Крагујевцу
за период 2025-2030. године

Крагујевац, 2025. године

На основу чл. 86, ст. 1, тачка 21 Наставно-научно веће Правног факултета Универзитета у Крагујевцу на седници одржаној 06.03.2020. године донело је

ПРОГРАМ РАЗВОЈА НАУЧНОИСТРАЖИВАЧКОГ ПОДМЛАТКА

1. Мисија и циљеви

Развој, подстицање и промоција науке и истраживања представља један од примарних задатака сваке модерне државе усмерене ка напретку и општем економском и друштвеном просперитету. У том контексту, Правни факултет Универзитета у Крагујевцу (у даљем тексту: Факултет) препознаје своју одговорност и посвећеност научно-истраживачком раду као кључном елементу академског и професионалног развоја.

Научноистраживачки рад на Факултету има за циљ унапређивање научних сазнања у области правних наука и стварање окружења које ће подстаћи развој младих истраживача. Факултет организује научни рад у складу са Годишњим програмом рада и Програмом научноистраживачког рада, док наставници и сарадници активно доприносе реализацији тих активности у оквиру својих редовних радних обавеза.

Као акредитована високошколска установа, Факултет наставља да унапређује своју научноистраживачку делатност кроз систематско стручно усавршавање постојећег наставног кадра и мотивисање младих талената за бављење научним радом. У складу са Законом о науци и истраживањима, овакви напори омогућавају развој висококвалификованог и компетентног кадра, што је од суштинске важности за одрживи развој образовне и научне делатности.

Посебна пажња усмерена је на развој и унапређење научноистраживачког подмлатка, кроз њихово активно укључивање у истраживачке пројекте и сарадњу са водећим научним и стручним институцијама у земљи и иностранству. Успостављање трајних партнерстава и умрежавање са академским заједницама на националном и међународном нивоу доприносе афирмацији правних наука и обезбеђују видљивост резултата истраживачког рада.

Мисија Правног факултета у Крагујевцу у домену научноистраживачке делатности огледа се у континуираном развоју и промоцији науке и истраживања у области права, са примарним циљем унапређења научне писмености и афирмације идеје знања. Путем едукације и научноистраживачког ангажмана, Факултет настоји да подстакне академско усавршавање и развој научноистраживачког подмлатка као будућих лидера правне струке.

Кроз реализацију студијских програма основних, мастер и докторских студија, Факултет омогућава студентима да усвоје кључне истраживачке вештине и да се припреме за изазове савремене правне праксе. Пратећи савремене трендове и захтеве правне професије, Факултет посвећено ради на креирању одрживог система подршке младим истраживачима и развоју компетенција које ће им омогућити пуну интеграцију у научноистраживачки процес.

Дугогодишње искуство и референце које Факултет поседује, уз квалитетне људске и техничке ресурсе, омогућавају пружање врхунских решења у различитим областима права. Препознавањем значаја научноистраживачког рада и подстицањем континуалног развоја истраживачког подмлатка, Факултет доприноси унапређењу правне науке и професије у целини.

2. Постојеће стање у области развоја научно истраживачког подмлатка

Правни факултет Универзитета у Крагујевцу је респектабилна високошколска установа која посебну пажњу поклања развоју научноистраживачког подмлатка. Тренутно је у научно-истраживачки рад укључено укупно 58 истраживача од којих су 37 наставници и 21 сарадници

(13 сарадника у звању асистента, 6 сарадника у настави и 1 истраживач-приправник). Просечна старост наставника износи 46,5 година, док је просечна старост сарадника 30,3 година. Ова структура кадра обезбеђује уравнотежену комбинацију академског искуства и енергије младих истраживача, што представља снажан основ за дугорочни развој научноистраживачке делатности.

Наставници и сарадници Правног факултета су, поред редовних наставних активности, активно укључени у унапређење садржаја и метода наставе, као и у израду наставних планова и програма на предметима за које је Факултет матичан. Научноистраживачки рад се спроводи кроз активности Института за правне и друштвене науке, који у оквиру своје делатности реализује научне пројекте и истраживања из области за које је Правни факултет матичан.

Институт представља кључну институционалну подршку развоју научноистраживачког подмлатка, јер омогућава активну партиципацију младих истраживача у свим фазама научног рада — од планирања истраживања до публиковања резултата. Важно је истаћи да се научноистраживачка делатност не реализује изоловано, већ у сарадњи са другим високошколским и научним институцијама, чиме се обезбеђује размена знања и најбољих пракси.

Факултет посебно инсистира на директном повезивању процеса докторских студија са научноистраживачким пројектима. Овај приступ омогућава подизање квалитета докторских студија, стимулише младе и талентоване истраживаче и гарантује резултате који се могу верификовати и валоризовати на националном и међународном нивоу. Млади истраживачи учествују у разноврсним програмима и активностима, као што су мастер академске студије докторске студије, истраживачки рад у оквиру пројеката које финансира Министарство просвете, науке и технолошког развоја, учешће на научним и стручним скуповима, семинарима, курсевима, летњим школама и радионицама у земљи и иностранству, као и на Еразмус разменама студената на свим нивоима студија.

Тренутно, Правни факултет активно учествује у реализацији три пројекта, као и програму научноистраживачког рада. Програм научно-истраживачког рада представља наставак финансирања научноистраживачког рада кроз некадашњи пројекат, док пројекат који се финансира из сопствених средстава Факултета представља јуниор пројекат *Усклађивање Правног система Србије са стандардима Европске уније*. На Факултету се спроводе два Жан Моне пројекта: Jean Monnet Module EU Criminal Law и Jean Monnet Module Consumer Law in the Digital Age. Пројекти покривају широк спектар истраживачких тема које су од значаја за правну науку и праксу, чиме се обезбеђује конзистентност и континуитет у истраживачким активностима.

Резултати научноистраживачког рада младих истраживача огледају се у бројним успешно одбрањеним мастер радовима и докторским дисертацијама, али и у објављеним научним монографијама и рефератима на научним скуповима. Факултет води одговорну политику неговања научноистраживачког подмлатка, препознајући важност обезбеђивања услова за стручно усавршавање и напредовање младих истраживача.

У циљу обезбеђивања финансијске подршке за научноистраживачки рад, Правни факултет је усвојио Правилник о фонду за финансирање научно-истраживачког рада, који омогућава покривање трошкова истраживања, објављивања резултата, учешћа на конференцијама и стручног усавршавања у иностранству. Поред тога, факултет настоји да омогући финансирање научних истраживања и објављивање резултата (дисертације, монографије, реферати), учествовање на међународним и домаћим научним скуповима, подршку у организацији научних семинара и радионица, менторску и саветодавну подршку у изради истраживачких радова, тимски рад и размену искустава у реализацији пројеката.

Факултет посебну пажњу посвећује развоју савремених метода школовања и

усавршавања младих истраживача, укључујући дигиталне алате и информационе технологије. Оваква посвећеност развоју младих кадрова обезбеђује континуитет и одрживост научноистраживачке делатности на Правном факултету у Крагујевцу, доприносећи афирмацији правне науке у Србији и иностранству.

3. Програм усавања и стипендирања научноистраживачког подмлатка

Развој научноистраживачког подмлатка на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу заснива се на обезбеђивању квалитетног и компетентног наставног кадра који ће успешно преносити знање и истраживачке вештине на младе генерације. У том смислу, кључни предуслов за неговање научноистраживачког подмлатка јесте континуирано усававање постојећих наставника и сарадника, као и обезбеђивање стипендија и подршке за младе истраживаче.

Факултет активно промовише и подстиче студијске боравке у иностранству, нарочито у великим правничким центрима и истакнутим универзитетским и истраживачким институцијама. У циљу професионалног усавања и праћења најновијих тенденција у науци и истраживању, неопходно је омогућити односно наставити:

- студијске боравке и размене у реномираним правним центрима широм света;
- стипендије за запослене младе истраживаче, са циљем подстицања истраживачког рада и научног напредовања;
- размену наставника и сарадника на основу закључених споразума о сарадњи са другим високошколским установама и истраживачким центрима;
- учествовање у програмима међународне кредитне мобилности (KA1) у оквиру пројекта ЕРАЗМУС+;
- укључивање младих истраживача у пројекте других научноистраживачких институција, како би се омогућила међународна афирмација и размена знања.

С обзиром на то да Закон о високом образовању јасно поставља неговање и развој научног подмлатка као један од кључних циљева високог образовања, Правни факултет се посвећено ангажује на развоју капацитета и креирању подстицајног окружења за младе истраживаче. Пружајући свеобухватну подршку и финансијску стабилност, факултет настоји да омогући младим истраживачима да свој потенцијал реализују кроз активан истраживачки рад, публикације и учешће на домаћим и међународним конференцијама.

Кроз партнерства и умрежавање са угледним научним институцијама, као и кроз активну мобилност и размену знања, Правни факултет настоји да постане центар изврности у области правних наука и да значајно допринесе афирмацији српске правне науке у међународном контексту.

3.1.Студенти

Правни факултет Универзитета у Крагујевцу пружа студентима основних, мастер и докторских студија могућност да активно учествују у научноистраживачким пројектима, чиме се подстиче њихово интересовање за научни рад и развијају аналитичке и истраживачке вештине. Ова пракса представља важан сегмент едукације младих правника и у наредном периоду биће још интензивније развијана.

Програм научног развоја студената обухвата:

А) Програм избора квалитетног научноистраживачког подмлатка:

- Праћење студената током редовне наставе и кроз остварене успехе;
- Израда и одбрана семинарских и других радова;
- Менторски рад у току израде и одбране семинарских, мастер радова и докторских дисертација;
- Израду наградних темата кроз конкурсе за најбољи семинарски рад (пракса која се наставља сваке године);

Б) Подршка научноистраживачком раду студената:

- Учешће на студентским такмичењима из знања и правних вештина;
- Организација популарних предавања истакнутих научника и стручњака са других универзитета и научних института из земље и иностранства;
- Укључивање студената у научно-стручне скупове са написаним радовима у оквиру студентских или редовних секција;
- Организовани одласци на стручна усавршавања у иностранству, кроз екскурзије, праксу и друге облике мобилности.
- Такмичење „Big Deal“. Од 2012. године, реномирана адвокатска канцеларија "Јанковић-Поповић-Митић" организује престижно такмичење "Big Deal", које симулира процес М&А пословне трансакције. Правни факултет у Крагујевцу, заједно са Правним факултетом у Београду, учествује у овом такмичењу од самог почетка. Студенти факултета остварују значајне успехе на овом такмичењу, а 2019. године су били суорганизатори и домаћини. Победници добијају тромесечну праксу у канцеларији "Јанковић-Поповић-Митић", са могућношћу запослења. Катедра за привредно право организује радионице као припрему за такмичење "Big Deal". Сви учесници радионице добијају сертификате о учешћу, а петоро најбољих студената формира тим који представља факултет на такмичењу.
- Студенти Правног факултета остварили су изузетне резултате на међународним такмичењима, укључујући и победу на Трансевропском такмичењу из људских права у Стразбуру 2019. године. Такође су били најбољи тим из Србије на такмичењима у симулацији суђења, чиме су додатно афирмисали знање и стручност стечене током студија.
- Правна клиника Правног факултета Универзитета у Крагујевцу основана је као Студијско истраживачки центар - Правна клиника. Идеја је потекла од студената и подржана је од Управе факултета. Клиничко образовање омогућава студентима стицање практичних вештина и примену теоријског знања у стварним правним случајевима. Фазе рада клинике:
 - Интервјуисање и саветовање клијената уз упознавање са правном етиком;
 - Едукација из области права по избору студената (облигационо, наследно, породично право итд.);
 - Рад са стварним клијентима у просторијама клинике.

Врсте правних клиника:

- Правна клиника за облигационе односе;
- Правна клиника за радно, социјално и управно право;

- Правна клиника за заштиту од насиља у породици;
- Правна клиника за заштиту од дискриминације;
- Правна клиника за имовинске односе породичног права.

Поред стицања практичних вештина, циљ клинике је и пружање бесплатне правне помоћи угроженим категоријама грађана, укључујући жртве породичног насиља, сиромашне и друге рањиве групе.

3.2. Сарадници

Научно-истраживачки подмладак Правног факултета Универзитета у Крагујевцу чини витални сегмент академске заједнице који доприноси континуираном развоју научноистраживачког рада и унапређењу наставне делатности. Ова група младих и перспективних истраживача игра кључну улогу у остваривању академских и истраживачких циљева факултета. Научно-истраживачки подмладак обухвата следеће категорије сарадника:

- Демонстратори - млади стручњаци који кроз непосредан рад са студентима и активну партиципацију у наставном процесу стичу драгоцену искуство у раду на факултету.
- Сарадници у настави - појединци са одговарајућим академским квалификацијама који подржавају наставнике у извођењу наставе и активно учествују у развоју наставних метода уз држање вежби.
- Истраживачи-приправници - млади научни радници који почињу своје каријере кроз рад на истраживачким пројектима и унапређивање својих истраживачких компетенција.
- Истраживачи-сарадници - појединци који су активно укључени у научне пројекте и чији рад доприноси остваривању истраживачких циљева факултета.
- Асистенти - млади наставни кадрови који поред наставних активности учествују и у истраживачким процесима, градећи своје академске каријере.
- Асистенти са докторатом - квалификовани наставни кадрови који су већ стекли највише академско звање и чији је рад усмерен ка реализацији комплексних истраживачких пројеката уз учешће у наставним активностима.

Свим наведеним категоријама сарадника омогућено је континуирано стручно и научно усавршавање кроз мастер и докторске академске студије, са циљем подизања нивоа знања и квалификација на највиши академски ниво. Правни факултет у Крагујевцу препознаје значај квалитетног наставног и научног кадра, те стога настоји да младим истраживачима обезбеди услове за даљи професионални развој.

Посебан акценат на докторским студијама је стављен на развој истраживачких вештина и научног писања, при чему се инсистира на принципима добре научне праксе, етичким стандардима и транспарентности у истраживачком процесу. Студенти се подстичу да своје радове представљају на научним скуповима и конференцијама, као и да активно публикују резултате истраживања у релевантним научним часописима.

Осим индивидуалног истраживачког рада, значајно се охрабрује и тимски приступ научним питањима, чиме се развија колегијалност и интердисциплинарност у решавању правних проблема. Очекује се да ће запослени у сарадничким и истраживачким звањима у наредним годинама успешно одбранити своје докторске дисертације и на тај начин стећи услове за избор у наставничка звања, чиме ће се обезбедити континуитет и стабилност у образовном и истраживачком процесу.

Правни факултет у Крагујевцу ће у периоду 2025-2030. године наставити са

систематским праћењем рада младих истраживача, оцењујући обим и квалитет њиховог научног рада, како би се обезбедила одрживост научноистраживачке делатности и високи академски стандарди. У циљу олакшавања комуникације и размене знања, биће успостављен онлајн форум који ће служити као место за сталну размену искустава и информација. На овом форуму млади истраживачи ће имати прилику да:

- информишу се о актуелним конкурсима и могућностима за професионално усавршавање;
- деле своја искуства и изазове у реализацији научних пројеката;
- добијају смернице и савете од искуснијих колега и наставника;
- развијају тимски приступ у раду на заједничким истраживачким пројектима.

На овај начин, Правни факултет ће осигурати да млади истраживачи имају подршку и ресурсе неопходне за професионални напредак и активно учешће у академском животу. Оваква структура подршке додатно ће допринети изградњи научног подмлатка који је способан да одговори на савремене изазове правне науке.

4. Међународна сарадња

Међународна сарадња представља један од кључних стубова развоја и унапређења научноистраживачке делатности Правног факултета Универзитета у Крагујевцу. Савремено образовање и научни рад захтевају интензивну размену знања и искустава са реномираним институцијама широм света, а Универзитет у Крагујевцу је препознао значај оваквих активности и већ деценијама гради снажне међународне партнерске мреже.

Успостављање, неговање и развијање сарадње са другим универзитетима у земљи и иностранству, као и са међународним организацијама које се баве високошколским питањима, трајно је опредељење Универзитета у Крагујевцу. Током свог дугогодишњег рада, Универзитет је остварио успешну сарадњу са великим бројем високошколских институција и истраживачких центара широм света, чиме је значајно допринео интернационализацији академских активности.

Главни стубови интернационализације Универзитета у Крагујевцу подразумевају:

- потписивање уговора о сарадњи са реномираним светским универзитетима и истраживачким институцијама;
- учествовање у заједничким истраживачким пројектима који укључују partnere из различитих земаља;
- међународне размене наставног и истраживачког кадра кроз програме као што су ЕРАЗМУС+ и билатерални споразуми;
- организацију и учешће на међународним научним конференцијама и симпозијумима са правном и друштвеном тематиком;
- подршку мобилности студената на основним, мастер и докторским студијама кроз програме стипендија и пракси у иностранству.

Правни факултет Универзитета у Крагујевцу активно учествује у реализацији ових циљева кроз бројне активности које укључују учешће у међународним мрежама и удружењима, као и успостављање сарадње са водећим светским правним факултетима. Факултет посебно охрабрује мобилност наставника и сарадника, као и размену студената у циљу јачања међународне видљивости и афирмације правне науке на глобалном нивоу.

У наредном периоду, Правни факултет ће настојати да додатно унапреди постојеће

облике међународне сарадње и отвори нове могућности за умрежавање са водећим академским институцијама широм света. Примарни циљеви биће:

1. повећање броја потписаних уговора о сарадњи са страним универзитетима и истраживачким центрима;
2. развој заједничких истраживачких пројеката који ће допринети унапређењу научних сазнања и размене искустава;
3. интензивирање размене студената и наставника ради стицања нових знања и искустава;
4. организација међународних конференција и научних скупова са учешћем домаћих и страних стручњака;
5. јачање видљивости Правног факултета у међународним академским круговима кроз активну промоцију резултата научних пројеката.

Правни факултет Универзитета у Крагујевцу ће наставити да активно учествује у међународним научним мрежама и пројектима, промовишући вредности образовања, науке и струке на глобалном нивоу. Путем овакве стратегије, факултет ће допринети афирмацији српске правне науке у свету и омогућити својим студентима и истраживачима да стекну драгоцену искуства и компетенције.

4.1. Програм развоја научноистраживачког подмлатка у периоду 2025–2030. године

Програм развоја научноистраживачког подмлатка на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу за период 2025–2030. године усмерен је на стварање ефикасног и рационалног приступа образовању младих истраживача и развоју њихових научних компетенција. Основу овог програма чини ефикасно спровођење докторских студија и реализација научноистраживачког рада у складу са савременим академским стандардима.

Докторске студије на Правном факултету су усклађене са Законом о високом образовању и Болоњском декларацијом, што обезбеђује компатибилност са европским образовним системом. Студије трају три школске године (шест семестара) и носе укупно 180 ЕСПБ бодова. Завршетком докторских студија студент стиче научни назив доктор правних наука.

Докторске студије обухватају обавезне и изборне предмете, као и студијско-истраживачки рад. Студијски програм је осмишљен тако да студентима омогући стицање дубоких знања и практичних истраживачких вештина.

Обавезни предмети:

- Методологија научноистраживачког рада
- Писање и презентовање научних радова

Ови предмети пружају основе за савладавање техника научног писања и принципа добре научне праксе, подстичући истраживачки интегритет и професионалну етику.

Изборни предмети: Студенти слободно бирају три изборна предмета, при чему најмање два морају бити из уже научне области којом се бави докторска дисертација. Трећи предмет може бити изабран из друге правне области, што омогућава проширивање академских хоризоната и интердисциплинарност.

Студијско-истраживачки рад и докторска дисертација:

Студијско-истраживачки рад представља кључну компоненту докторских студија, јер носи значајан број бодова и чини основу за израду докторске дисертације. Овај рад обухвата:

- припрему семинарских и научних радова на теме релевантне за дисертацију;
- учешће на научним конференцијама и симпозијумима ради презентације истраживачких резултата;
- објављивање научних чланака у реномираним часописима;
- практичну примену методолошких знања у изради дисертације.

Докторска дисертација, као круна научног рада, носи 90 ЕСПБ бодова и израђује се у завршној години студија. Процес израде дисертације подразумева сталну комуникацију са ментором и предметним наставником, како би се обезбедила научна ригорозност и висок квалитет рада.

У протеклом периоду (2020–2025), сарадници у научним и истраживачким звањима Правног факултета су објавили значајан број научних радова који су категоризовани у реномираним домаћим и међународним часописима. Овај резултат сведочи о високом нивоу професионализма и посвећености научном развоју. Поред објављивања научних радова, млади истраживачи су активно учествовали на научним скуповима и презентовали своје резултате, чиме су афирмисали углед факултета у академској заједници.

Факултет ће наставити да подстиче младе истраживаче на објављивање резултата у рецензираним научним часописима и да обезбеђује подршку за учешће на међународним конференцијама. Континуирана подршка у виду менторства и финансирања научних активности остаје приоритет у наредном периоду.

Сарадници Факултета који су студенти докторских студија на Правном факултету у Крагујевцу:

АСИСТЕНТИ

- Војислав Бачанин

Ужа научна област Право у економији

У фази израде докторске дисертације

Уписао докторске академске студије 2013/2014. године

Ментор: др Јасмина Лабудовић Станковић, редовни професор Правног факултета Универзитета у Крагујевцу

Објављени радови:

1. БАЧАНИН, Војислав. Финансијско-правна перспектива развита локалне (само)управе у Србији 19. века. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 8]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2020. Стр. 515-540. ISBN 978-86-7623-099-

0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/9.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%208.pdf>. [COBISS.SR-ID 28069385]

2. STOJANOVIĆ, Predrag, BAČANIN, Vojislav. Najkraće o poimanju javnog kredita kroz istoriju domaće javnofinansijske doktrine. У: ILIĆ-POPOV, Gordana (ур.). *Liber amicorum : zbornik radova u čast profesora emeritusa Dejana Popovića*. Beograd: Pravni fakultet Univerziteta, Centar za izdavaštvo, 2021. Str. 344-353. Biblioteka Liber amicorum. ISBN 978-86-7630-954-2. [COBISS.SR-ID 44796425]
3. БАЧАНИН, Војислав. О финансијској аутономији нижих територијално-административних јединица од 1919 до 1929. године - прилог поимању постојања локалне самоуправе у периоду примене Видовданског устава. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 9]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2021. Стр. [707]-719. ISBN 978-86-7623-107-2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/10.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%209.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSIX.707B](https://doi.org/10.46793/UPSSIX.707B). [COBISS.SR-ID 53176841]
4. БАЧАНИН, Војислав. "Шунд" као предмет опорезивања. *Зборник Матице српске за друштвене науке*. 2021, год. 72, бр. 178, стр. 261-274. ISSN 0352-5732. <http://www.doiserbia.nb.rs/img/doi/0352-5732/2021/0352-57322178261B.pdf>, DOI: [10.2298/ZMSDN2178261B](https://doi.org/10.2298/ZMSDN2178261B). [COBISS.SR-ID 44784137]
5. BAČANIN, Vojislav. Dejan Popović: Unifikacija poreskog prava u prvoj jugoslovenskoj državi. *Зборник радова*. [Онлајн изд.]. 2022, vol. lvi, br. 2, str. 651-655. ISSN 2406-1255. <https://zbornik.pf.uns.ac.rs/zbornici/2022/zbornik-vol-lvi-2/dejan-popovic-unifikacija-poreskog-prava-u-prvoj-jugoslovenskoj-drzavi/>, DOI: [10.5937/zrpfns55-35907](https://doi.org/10.5937/zrpfns55-35907). [COBISS.SR-ID 81629705]
6. BAČANIN, Vojislav. E-fakturisanje u Srbiji : kratak osvrt na značaj, uvođenje i primenu sa poreskopравног аспекта. У: PEROVIĆ-VUJAČIĆ, Jelena S. (ур.). *Sudski postupak – pravda i pravičnost : međunarodna naučna konferencija : zbornik radova 35. susreta Kopaoničke škole prirodnog prava - Slobodan Perović, Kopaonik, 13.-17. decembar 2022. Tom 2 = Court proceedings – justice and fairness : international scientific conference : proceedings of the 35th Meeting of Kopaonik School of Natural Law - Slobodan Perović, Kopaonik, 13-17 December 2022. Vol. 2*. Beograd: Kopaonička škola prirodnog prava - Slobodan Perović, 2022. Tom. 2, str. 325-341. ISBN 978-86-81956-11-3, ISBN 978-86-81956-13-7. <https://kopaonikschool.org/wp-content/uploads/2023/04/TOM-II-ZA-SAJT.pdf>. [COBISS.SR-ID 84730633]
7. БАЧАНИН, Војислав. Дејан Поповић: Унификација пореског права у првој југословенској држави : Правни факултет Универзитета у Београду, Београд, 2020, 279 страна. *Zbornik radova*. 2022, год. 56, бр. 2, стр. 651-655. ISSN 0550-2179. https://zbornik.pf.uns.ac.rs/wp-content/uploads/2022/11/doi_10.5937_zrpfns55-35907.pdf, DOI: [10.5937/zrpfns55-35907](https://doi.org/10.5937/zrpfns55-35907). [COBISS.SR-ID 83131657]
8. БАЧАНИН, Војислав. Историја државних финансија Србије : 1876-1895. *Архив за*

правне и друштвене науке : орган Правног факултета Универзитета београдског. 2022, год. 117, бр. 1, стр. 85-87. ISSN 0004-1270. <https://arhivpdn.rs/wp-content/uploads/2022/04/09.->

<https://arhivpdn.rs/wp-content/uploads/2022/04/09.-%D0%98%D0%A1%D0%A2%D0%9E%D0%A0%D0%98%D0%88%D0%90-%D0%94%D0%A0%D0%96%D0%90%D0%92%D0%9D%D0%98%D0%A5-%D0%A4%D0%98%D0%9D%D0%90%D0%9D%D0%A1%D0%98%D0%88%D0%90-%D0%A1%D0%A0%D0%91%D0%98%D0%88%D0%95-1876-1895-01-2022.pdf>, DOI: [10.22/apdn.12022.8](https://doi.org/10.22/apdn.12022.8). [COBISS.SR-ID [67603209](https://arhivpdn.rs/wp-content/uploads/2022/04/09.-%D0%98%D0%A1%D0%A2%D0%9E%D0%A0%D0%98%D0%88%D0%90-%D0%94%D0%A0%D0%96%D0%90%D0%92%D0%9D%D0%98%D0%A5-%D0%A4%D0%98%D0%9D%D0%90%D0%9D%D0%A1%D0%98%D0%88%D0%90-%D0%A1%D0%A0%D0%91%D0%98%D0%88%D0%95-1876-1895-01-2022.pdf)]

9. БАЧАНИН, Војислав. Кратко подсећање на дело Љубомира С. Дуканца и његове ставове о предмету јавних финансија. *Архив за правне и друштвене науке : орган Правног факултета Универзитета београдског*. 2022, бр. 2, стр. 123-132. ISSN 0004-1270. <https://arhivpdn.rs/wp-content/uploads/2022/08/C%CC%8Casopis-Arhiv-2-2022-Final-za-sajt.pdf>, DOI: [10.22182/apdn.22022.7](https://doi.org/10.22182/apdn.22022.7). [COBISS.SR-ID [75296521](https://arhivpdn.rs/wp-content/uploads/2022/08/C%CC%8Casopis-Arhiv-2-2022-Final-za-sajt.pdf)]
10. БАЧАНИН, Војислав. Кратко подсећање на дело Љубомира С. Дуканца и његове ставове о предмету јавних финансија. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Садашњост и будућност услужног права*. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 1049-1061. ISBN 978-86-7623-112-6. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/Sadasnjost%20i%20buducnost%20usluznog%20prava%202022.pdf>, DOI: [10.46793/XVIIMajsko.1049B](https://doi.org/10.46793/XVIIMajsko.1049B). [COBISS.SR-ID [70083849](http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/Sadasnjost%20i%20buducnost%20usluznog%20prava%202022.pdf)]
11. БАЧАНИН, Војислав. О финансијској аутономији нижих територијално-административних јединица у Краљевини Југославији : прилог расправама о развоју локалне самоуправе. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 10]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 829-843. ISBN 978-86-7623-116-4. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/11.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2010.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSX.829B](https://doi.org/10.46793/UPSSX.829B). [COBISS.SR-ID [80566793](http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/11.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2010.pdf)]
12. BAČANIN, Vojislav. General View of the Character of the Administrative Dispute in the first Yugoslav State. *Српска политичка мисао*. 2023, год. 29, бр. 1, стр. 125-141. ISSN 0354-5989. <https://www.ips.ac.rs/en/publications/opsti-pogled-na-karakter-upravnog-spora-u-prvoj-jugoslovenskoj-drzavi/>, DOI: [10.5937/spm79-42720](https://doi.org/10.5937/spm79-42720). [COBISS.SR-ID [111357193](https://www.ips.ac.rs/en/publications/opsti-pogled-na-karakter-upravnog-spora-u-prvoj-jugoslovenskoj-drzavi/)]
13. БАЧАНИН, Војислав. Финансијскоправни поглед на народне одборе у почетном периоду стварања друге Југославије (1944-1951) : прилог расправама о развоју локалне самоуправе. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 11]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 809-821. ISBN 978-86-7623-126-3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/12.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2011.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXI.809B](https://doi.org/10.46793/UPSSXI.809B). [COBISS.SR-ID [131850505](http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/12.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2011.pdf)]

14. БАЧАНИН, Војислав. Nekoliko napomena u vezi sa finansijskom autonomijom najnižih administrativno- teritorijalnih jedinica tokom perioda izgradnje komunalnog sistema u Jugoslaviji (1951-1963) – prilog raspravama o razvitku lokalne samouprave. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.), СОКОВИЋ, Снежана. *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 12].* Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 12, стр. 843-861. ISBN 978-86-7623-140-9.
9. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/13.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2012.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXII.843B](https://doi.org/10.46793/UPSSXII.843B). [COBISS.SR-ID [158833161](https://cobiss.rs/record/158833161)]
15. БАЧАНИН, Војислав. Nekoliko napomena u vezi sa finansijskom autonomijom najnižih administrativno- teritorijalnih jedinica tokom tzv. zlatnog perioda komune u Jugoslaviji (1963-1967) –prilog raspravama o razvitku lokalne samouprave. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу. [Књ. 1].* Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, стр. 713-731. ISBN 978-86-7623-143-0.
0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog%20fakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu,%20knjiga%201.pdf>, DOI: [10.46793/7623-143-0.713B](https://doi.org/10.46793/7623-143-0.713B). [COBISS.SR-ID [160247305](https://cobiss.rs/record/160247305)]
16. БАЋАНИН, Војислав. Мијатовић Бошко: Дуван у првој половини двадесетог века, Центар за либерално-демократске студије, Београд, 2022. *Архив за правне и друштвене науке : орган Правног факултета Универзитета београдског.* 2024, вол. 119, бр. 1, стр. 163-166. ISSN 0004-1270. <https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/0004-1270/2024/0004-12702401163B.pdf>. [COBISS.SR-ID [148947721](https://cobiss.rs/record/148947721)]
17. БАЧАНИН, Војислав. Неколико цртица о важности пореских саветника : прилог XX Мајском саветовању о услугама и услужном праву. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Међународна научна конференција Изазови и отворена питања услужног права, Крагујевац 2024. Том 2 = International scientific conference challenges and open issues of service law. Vol. 2.* Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Том. 2, стр. 715-726. ISBN 978-86-7623-136-2.
2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/30.%20Izazovi%20i%20otvoren%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom2.pdf>, DOI: [10.46793/XXMajsko2.715B](https://doi.org/10.46793/XXMajsko2.715B). [COBISS.SR-ID [146706185](https://cobiss.rs/record/146706185)]

• **Драгана Видосављевић**

Ужа кривичноправна научна област

У фази израде докторске дисертације

Уписала докторске студије 2015/2016. године

Ментор: Др Бранислав Симоновић, редовни професор Правног факултета
Универзитета у Крагујевцу у пензији

Објављени радови:

1. ВИДОСАВЉЕВИЋ, Драгана. Електронско бележење саслушања осумњичених лица - Европски стандарди и правни оквир у појединим земљама региона. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 8]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2020. Стр. 259-271. ISBN 978-86-7623-099-0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/9.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%208.pdf>. [COBISS.SR-ID 28019721]
2. ВИДОСАВЉЕВИЋ, Драгана. Рад полиције заснован на доказима. *Безбедност : часопис Државног секретаријата за унутрашње послове НР Србије*. 2020, год. 62, бр. 3, стр. 162-185. ISSN 0409-2953. <http://www.mup.gov.rs/wps/wcm/connect/47b86972-8512-41bf-b587-8006b9eaa743/%C4%8Casopis+Bezbednost+broj+3+2020.pdf?MOD=AJPERES&CVID=nrS5V,https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/0409-2953/2020/0409-29532003162S.pdf>, DOI: 105937/bezbednost2003162S. [COBISS.SR-ID 31434249]
3. ВИДОСАВЉЕВИЋ, Драгана. Еволуција програма превенције криминалитета - појмовни оквири и примери добре праксе. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 9]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2021. Стр. [331]-343. ISBN 978-86-7623-107-2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/10.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%209.pdf>, DOI: 10.46793/UPSSIX.331V. [COBISS.SR-ID 53186825]
4. ВИДОСАВЉЕВИЋ, Драгана. Директива Европске уније о сузбијању прања новца путем кривичног права. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 10]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 401-410. ISBN 978-86-7623-116-4. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/11.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2010.pdf>, DOI: 10.46793/UPSSX.401V. [COBISS.SR-ID 80393993]
5. ВИДОСАВЉЕВИЋ, Драгана. Идентификација лица на основу предочавања гласова : компаративни приступ. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 11]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 423-438. ISBN 978-86-7623-126-3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/12.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2011.pdf>, DOI: 10.46793/UPSSXI.423V. [COBISS.SR-ID 131624457]
6. ĆOROVIĆ, Emir, TURANJANIN, Veljko, VIDOSAVLJEVIĆ, Dragana. Community

Service as a Criminal Sanction in Serbian Criminal Legislation. *International journal of offender therapy and comparative criminology*. 2024, god. 68, br. 16, str.1653-1675, tabele. ISSN 1552-6933. <https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0306624X221132993>, DOI: [org/10.1177/0306624X221132993](https://doi.org/10.1177/0306624X221132993). [COBISS.SR-ID 157039625]

7. ВИДОСАВЉЕВИЋ, Драгана. Implikacije nove direktive o krivičnopravnoj zaštiti životne sredine na srpsko krivično zakonodavstvo. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу*. [Књ. 1]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, стр. 277-293, tabela. ISBN 978-86-7623-143-0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog%20fakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu.%20knjiga%201.pdf>, DOI: [10.46793/7623-143-0.277V](https://doi.org/10.46793/7623-143-0.277V). [COBISS.SR-ID 159905033]

- **Дејан Вучинић**

Ужа управноправна научна област

Студент докторских студија

Објављени радови:

1. BRKOVIĆ, Radoje, VUČINIĆ, Dejan. Equal opportunities and treatment in employment and occupation. *Zbornik radova Pravnog fakulteta u Nišu*. 2020, god. 59, br. 87, str. 165-178. ISSN 0350-8501. <https://scindeks.ceon.rs/article.aspx?artid=0350-85012087165B>, <https://aseestant.ceon.rs/index.php/zrpf/article/view/23397>, <http://www.prafak.ni.ac.rs/files/zbornik/sadržaj/zbornici/z87/09z87.pdf>, DOI: [10.5937/zrpf0-23397](https://doi.org/10.5937/zrpf0-23397). [COBISS.SR-ID 19429385]
2. ВУЧЕНИЋ, Дејан. Електронска управа - концепт и услуге са освртом на електронску управу у Републици Србији. *Гласник права : часопис за правну теорију и праксу*. 2020, год. 11, бр. 1, стр. [45]-56. ISSN 1450-8176. http://www.jura.kg.ac.rs/index.php/sr/gp_aktuelni.htm, <http://www.jura.kg.ac.rs/index.php/sr/gpcir-1-2020.htm>, DOI: [10.46793/GP.1101.45V](https://doi.org/10.46793/GP.1101.45V). [COBISS.SR-ID 44242697]
3. ЈОВАНОВИЋ, Зоран, ВУЧЕНИЋ, Дејан. Странке у управном поступку : позитивно-правни аспект са освртом на поједине земље бивше СФРЈ. У: *"Право, традиција и промене" : зборник радова. Том 1 = "Law, tradition and changes" : collection of papers. Vol. 1*. Источно Сарајево: Правни факултет, 2020. Стр. 161-177. ISBN 978-99938-57-50-1. [COBISS.SR-ID 25017097]
4. ВУЧЕНИЋ, Дејан. Улога и значај јавних политика у функционисању управе. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 9]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2021. Стр. [215]-224. ISBN 978-86-7623-107-2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/10.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%209.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSIX.215V](https://doi.org/10.46793/UPSSIX.215V). [COBISS.SR-ID 52986633]

5. ВУЧИНИЋ, Дејан. Значај институције омбудсмана у заштити људских права у Републици Србији - са посебним освртом на локалног омбудсмана. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Садашњост и будућност услужног права*. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 743-753. ISBN 978-86-7623-112-
6. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/Sadasnjost%20i%20buducnost%20usluznog%20prava%202022.pdf>, DOI: [10.46793/XVIIMajsko.743V](https://doi.org/10.46793/XVIIMajsko.743V). [COBISS.SR-ID 70080009]
6. ВУЧИНИЋ, Дејан. Концепт јавно-приватног партнерства са освртом на Републику Србију. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 10]*. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 267-279. ISBN 978-86-7623-116-
4. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/11.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2010.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSX.267V](https://doi.org/10.46793/UPSSX.267V). [COBISS.SR-ID 80278025]
7. ВУЧИНИЋ, Дејан. Послови управне инспекције : са освртом на примену Закона о слободном приступу информацијама од јавног значаја. *Правни саветник*. 2022, год. xxxi, бр. 8, стр. 34-40. ISSN 1820-6646. [COBISS.SR-ID 119571209]
8. ВУЧИНИЋ, Дејан. Судија појединац у управном спору. *Правни саветник*. 2022, год. xxxi, бр. 10, стр. 27-32. ISSN 1820-6646. [COBISS.SR-ID 119571721]
9. ВУЧИНИЋ, Дејан. Vrhovne revizorske institucije i vrhovna revizija u Republici Srbiji. У: РАЈИЋ ЋАЛИЋ, Јована (ур.). *Uporednopravni izazovi u savremenom pravu : in memoriam dr Stefan Andonović*. Beograd: Institut za uporedno pravo; Kragujevac: Pravni fakultet Univerziteta, 2023. Стр. 113-123. ISBN 978-86-80186-99-3.
DOI: [10.56461/ZR_23.SA.UPISP_DV](https://doi.org/10.56461/ZR_23.SA.UPISP_DV). [COBISS.SR-ID 116083465]
10. ВУЧИНИЋ, Дејан. Омбудсман у Републици Србији - стварни домаћаји институције и изазови у раду. У: ЈОВАНОВИЋ, Зоран (ур.), МИЛИВОЈЕВИЋ, Јелена (ур.). *Развој и унапређење институције омбудсмана у функцији заштите људских права*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 147-158. ISBN 978-86-7623-125-
6. <https://drive.google.com/file/d/1AAc8uy1FtONoPPUPJUu707r3XNTTnkDZ/view>, DOI: [10.46793/RUIO23.147V](https://doi.org/10.46793/RUIO23.147V). [COBISS.SR-ID 126056713]
11. ВУЧИНИЋ, Дејан. Положај јавних агенција у Републици Србији. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 11]*. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 285-295. ISBN 978-86-7623-126-
3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/12.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2011.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXI.285V](https://doi.org/10.46793/UPSSXI.285V). [COBISS.SR-ID 131473673]

12. ЈОВАНОВИЋ, Зоран, УРДАРЕВИЋ, Бојан, РАПАЈИЋ, Милан, ВУЧИНИЋ, Дејан, КИТАРОВИЋ, Никола. *Приручник за правну клинику из управног права*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета: Институт за правне и друштвене науке, 2023. 130, [50] стр., обрасци. ISBN 978-86-7623-128-7. [COBISS.SR-ID 130575113]
13. ВУЧИНИЋ, Дејан. Istorijски razvoj upravnog sudstva u Republici Srbiji. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу*. [Књ. 1]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, стр. 205-215. ISBN 978-86-7623-143-0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog%20fakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu,%20knjiga%201.pdf>, DOI: 10.46793/7623-143-0.205V. [COBISS.SR-ID 159870729]
14. ВУЧИНИЋ, Дејан. Razvoj sudske kontrole uprave sa osvrtom na Republiku Srbiju. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.), СОКОВИЋ, Снежана. *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 12]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 12, стр. 295-307. ISBN 978-86-7623-140-9. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/13.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2012.pdf>, DOI: 10.46793/UPSSXII.295V. [COBISS.SR-ID 158491913]
15. ВУЧИНИЋ, Дејан. Дата центри и дигитализација услуга јавне управе. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.), ВУЈИСИЋ, Драган. *Међународна научна конференција Изазови и отворена питања услужног права, Крагујевац 2024. Том 1 = International scientific conference challenges and open issues of service law. Vol. 1*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Стр. 125-134. ISBN 978-86-7623-135-5. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/29.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom1.pdf>, DOI: 10.46793/XXMAJSKO1.125V. [COBISS.SR-ID 146268169]

• **Душан Илић**

Ужа грађанскоправна научна област
Студент докторских студија
Објављени радови:

1. ИЛИЋ, Душан Р. Преговарање о објективно битним елементима уговора о купопродаји. У: ЈЕВРЕМОВИЋ-ПЕТРОВИЋ, Татјана (ур.). *Зборник радова са XXXI сусрета правника у привреди Републике Србије*. Београд: Удружење правника у привреди Србије, 2023. Стр. 96-116. ISBN 978-86-901728-3-2. DOI: 10.55836/Zbornik_PiP_2307A. [COBISS.SR-ID 116480009]
2. ИЛИЋ, Душан Р. Природни елементи уговора о продаји као предмет преговарања.

У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 11]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 633-650. ISBN 978-86-7623-126-3.
<http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/12.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2011.pdf>, DOI: 10.46793/UPSSXI.633I. [COBISS.SR-ID 131692809]

3. ИЛИЋ, Душан Р. Obaveze ugovornih strana iz ugovora o stručnom angažovanju trenera preduzetnika od strane sportiste. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.), СОКОВИЋ, Снежана. Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 12]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 12, стр. 639-651. ISBN 978-86-7623-140-9. DOI: 10.46793/UPSSXII.639. [COBISS.SR-ID 158719241]
4. ИЛИЋ, Душан Р. Prestanak ugovora o doživotnom izdržavanju u slučaju smrti davaoca izdržavanja. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу. [Књ. 1]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, стр. 461-485. ISBN 978-86-7623-143-0.
<http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog%20fakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu.%20knjiga%201.pdf>, DOI: 10.46793/7623-143-0.461I. [COBISS.SR-ID 160011017]
5. ИЛИЋ, Душан Р. Појам и садржина уговора о стручном ангажовању тренера предузетника од стране спортисте. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.), ВУЈИСИЋ, Драган. Међународна научна конференција Изазови и отворена питања услужног права, Крагујевац 2024. Том 1 = International scientific conference challenges and open issues of service law. Vol. 1. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Стр. 291-313. ISBN 978-86-7623-135-5.
<http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/29.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom1.pdf>
<http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/29.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom1.pdf>, DOI: 10.46793/XXMAJSKO1.291I. [COBISS.SR-ID 146270473]

• Ружица Кијевчанин

Ужа Уставноправна научна област

У фази израде докторске

дисертације

Уписала докторске студије 2018/2019 године

Ментор: Др Јелена Вучковић, редовни професор Правног факултета Универзитета у Крагујевцу

Објављени радови:

1. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Говор мржње у медијима. У: МИЋОВИЋ, Миодраг (ур.).

- Услуге и права корисника : [зборник реферата са Међународног научног скупа одржаног 26. јуна 2020. године, на Правном факултету у Крагујевцу]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2020. Стр. [1003]-1017. ISBN 978-86-7623-098-3.
<http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Majsko%20savetovanje/XVI%20Usluge/XVI%20Usluge%20i%20prava%20korisnika.pdf>, DOI: 10.46793/UPK20.1003K. [COBISS.SR-ID 17524745]
2. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Делотворност Уставне жалбе. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 8]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2020. Стр. 191-202. ISBN 978-86-7623-099-0.
<http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/9.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%208.pdf>. [COBISS.SR-ID 28017417]
 3. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Заштитник грађана у Републици Србији. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). XXI век - век услуга и услужног права. [Књ. 11]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2020. Стр. [267]-281. ISBN 978-86-7623-100-3.
<http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/XXI%20Vek%20Usluga%20I%20Usluznog%20Prava%20knjiga%2011.pdf>, DOI: 10.46793/XXIv-11.267K. [COBISS.SR-ID 29109257]
 4. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Приказ књиге "Медијско право", проф. Јелене Вучковић. Гласник Правног факултета у Крагујевцу. 2020, стр. 101-106. ISSN 0351-2207.
http://www.jura.kg.ac.rs/index.php/sr/gp_aktuelni.htm,
<http://www.jura.kg.ac.rs/index.php/sr/gpcir-1-2020.htm>, DOI: 10.46793/GP.1101.101K. [COBISS.SR-ID 29217801]
 5. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Развој задругарства у Србији и њихов утицај на друштво = осврт на најзначајнију нормативну регулативу. У: БАТАВЕЉИЋ, Драган (ур.), РАПАЈИЋ, Милан (ур.). *Зборник радова*. Књига [итд.]: Општина [итд.], 2020. Стр. 289-297. ISBN 978-86-7623-102-7. [COBISS.SR-ID 32102921]
 6. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Сувереност државе - уставноправни и међународноправни аспекти. У: ЧЕЛИЋ, Душко (ур.). *Правна традиција и интегративни процеси : зборник радова = Legal tradition and integration processes : collection of papers. Том 2*. Приштина [тј.] Косовска Митровица: Правни факултет Универзитета, 2020. Стр. 223-236. ISBN 978-86-6083-065-6.
<https://pra.pr.ac.rs/docs/zrp/02%20tom%20drugi%2001%20ok.pdf>. [COBISS.SR-ID 24996617]
 7. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Државно правобранилаштво - положај, организација и надлежност. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). XXI век - век услуга и услужног права. [Књ. 12]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и

- друштвене науке, 2021. Стр. [323]-334. ISBN 978-86-7623-108-9. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/XXI%20vek%20-%20vek%20usluga%20i%20Usluznog%20prava%20knjiga%2012.pdf>, DOI: [10.46793/XXIV-12.323K](https://doi.org/10.46793/XXIV-12.323K). [COBISS.SR-ID [54701833](https://cobiss.rs/id/54701833)]
8. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Избор и састав Уставног суда Републике Србије. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 9]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2021. Стр. [225]-236. ISBN 978-86-7623-107-2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/10.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%209.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSIX.225K](https://doi.org/10.46793/UPSSIX.225K). [COBISS.SR-ID [52990217](https://cobiss.rs/id/52990217)]
9. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Медији и њихов утицај на изборе. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Услуге и владавина права : [зборник реферата са Међународног научног скупа одржаног 28. маја 2021. године, на Правном факултету у Крагујевцу]*. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2021. Стр. [539]-550. ISBN 978-86-7623-103-4. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Majsko%20savetovanje/XVII%20Usluge%20i%20vladavina%20prava/Usluge%20I%20Vladavina%20Prava%202021.pdf>, DOI: [10.46793/UDP21.539K](https://doi.org/10.46793/UDP21.539K). [COBISS.SR-ID [42071049](https://cobiss.rs/id/42071049)]
10. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Право на слободан приступ информацијама од јавног значаја. *Гласник права*. [Онлајн изд.]. 2021, год. xii, бр. 1, стр. 89-101. ISSN 1821-4630. http://www.jura.kg.ac.rs/index.php/sr/gp_aktuelni.htm, file:///C:/Users/kadrovi/Downloads/gpXII-1-2021-1-Kijevcanin%20(4).pdf, DOI: [10.46793/GP.1201.089K](https://doi.org/10.46793/GP.1201.089K). [COBISS.SR-ID [48427273](https://cobiss.rs/id/48427273)]
11. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Слобода штампе према Видовданском уставу. У: ЂОРЂЕВИЋ, Срђан (ур.), ВУЧКОВИЋ, Јелена (ур.). *100 година од Видовданског устава = [One hundred] 100 years since the Vidovdan constitution*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, 2021. Стр. 333-349. ISBN 978-86-7623-104-1. <http://www.jura.kg.ac.rs/index.php/sr/naslovi.htm>, DOI: [10.46793/zbVU21.333K](https://doi.org/10.46793/zbVU21.333K). [COBISS.SR-ID [52807945](https://cobiss.rs/id/52807945)]
12. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Медији и њихово финансирање. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Садашњост и будућност услужног права*. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 573-584. ISBN 978-86-7623-112-6. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/Sadasnjost%20i%20buducnost%20usluznog%20prava%202022.pdf>, DOI: [10.46793/XVIIIIMajsko.573K](https://doi.org/10.46793/XVIIIIMajsko.573K). [COBISS.SR-ID [69997833](https://cobiss.rs/id/69997833)]
13. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. О избору судија у Републици Србији. *Архив за правне и друштвене науке : орган Правног факултета Универзитета београдског*. 2022, бр. 2, стр. 95-117. ISSN 0004-1270. <https://arhivpdn.rs/wp-content/uploads/2022/08/C%CC%8Casopis-Arhiv-2-2022-Final-za-sajt.pdf>,

DOI: [10.22182/apdn.22022.5](https://doi.org/10.22182/apdn.22022.5). [COBISS.SR-ID [75300617](https://cobiss.sr/record/75300617)]

14. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Основна обележја уставних судова у Аустрији и Италији. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 10]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 281-289. ISBN 978-86-7623-116-4. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/11.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2010.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSX.281K](https://doi.org/10.46793/UPSSX.281K). [COBISS.SR-ID [80278793](https://cobiss.sr/record/80278793)]
15. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Право на приватност у медијима. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *XXI век - век услуга и услужног права*. [Књ. 13]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 231-244. ISBN 978-86-7623-117-1. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/Zbornik%20XXI%20vek%20-%20vek%20usluga%20i%20Usluznog%20prava,%20knj.%2013..pdf>, DOI: [10.46793/XXIV-13.231K](https://doi.org/10.46793/XXIV-13.231K). [COBISS.SR-ID [83666185](https://cobiss.sr/record/83666185)]
16. KIJEVČANIN, Ružica. Organizacija Ustavnog suda u Republici Srbiji, uz osvrt na regulisanje tog pitanja u Italiji i Švajcarskoj. У: RAJIĆ ĆALIĆ, Jovana (ур.). *Uporednopravni izazovi u savremenom pravu : in memoriam dr Stefan Andonović*. Beograd: Institut za uporedno pravo; Kragujevac: Pravni fakultet Univerziteta, 2023. Str. 449-461. ISBN 978-86-80186-99-3. DOI: [10.56461/ZR_23.SA.UPISP_RK](https://doi.org/10.56461/ZR_23.SA.UPISP_RK). [COBISS.SR-ID [116189449](https://cobiss.sr/record/116189449)]
17. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Људска права - настанак и еволуција. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *XXI век - век услуга и услужног права*. [Књ. 14]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 509-519. ISBN 978-86-7623-127-0. <https://drive.google.com/file/d/1KH056fETKw5cvE-IdloBSvMYem8PI5Hj/view>, DOI: [10.46793/XXIV-14.509K](https://doi.org/10.46793/XXIV-14.509K). [COBISS.SR-ID [133319177](https://cobiss.sr/record/133319177)]
18. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Класификација(врсте) људских права и слобода. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 11]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 297-308. ISBN 978-86-7623-126-3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/12.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2011.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXI.297K](https://doi.org/10.46793/UPSSXI.297K). [COBISS.SR-ID [131474441](https://cobiss.sr/record/131474441)]
19. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Медији - појам и врсте. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Правна регулатива услуга у националним законодавствима и праву Европске Уније*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 547-559. ISBN 978-86-7623-121-8. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/Pravna%20regulativa%20usluga%20u%20nacionalnim%20zakonodavstvima%20i%20pravu%20EU%202023.p>

df, DOI: [10.46793/XIXMajsko.547K](https://doi.org/10.46793/XIXMajsko.547K). [COBISS.SR-ID [117224201](https://cobiss.sr/id/117224201)]

20. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Pravo privatnosti - neka pitanja. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу*. [Књ. 1]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, стр. 217-229. ISBN 978-86-7623-143-0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog%20fakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu.%20knjiga%201.pdf>, DOI: [10.46793/7623-143-0.217K](https://doi.org/10.46793/7623-143-0.217K). [COBISS.SR-ID [159873033](https://cobiss.sr/id/159873033)]
21. КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Uloga medija u stvaranju demokratskog društva. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.), СОКОВИЋ, Снежана. *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 12]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 12, стр. 309-319. ISBN 978-86-7623-140-9. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/13.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2012.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXII.309K](https://doi.org/10.46793/UPSSXII.309K). [COBISS.SR-ID [158509833](https://cobiss.sr/id/158509833)]
22. БАТАВЕЉИЋ, Драган, КИЈЕВЧАНИН, Ружица. Уставно-правни положај Косова и Метохије – посебан осврт на кршење основних људских права неалбанског становништва. У: МИЈАТОВИЋ, Марина Д. (ур.), БУРСАЋ, Борис (ур.). *Ми и други кроз визуру Косова и Метохије : тематски зборник научних радова*. Књ. 2, политикологија, право, социологија и комунологија. Лепосавић: Институт за српску културу Приштина, 2024. Стр. 67-83, табела. ISBN 978-86-82736-06-6. [COBISS.SR-ID [153845769](https://cobiss.sr/id/153845769)]

• **Милица Маринковић**

Ужа научна област Еволуција права
студент је треће године докторских
студија

Докторска дисертација у изради

Ментор: др Зоран Чворовић, ванредни професор Правног факултета Универзитета у Крагујевцу

Објављени радови:

1. МАРИНКОВИЋ, Милица. Казне у Француском кривичном закону од 1810. године. *Forum : science journal*. 2020, год. 22, св. 1-2, стр. 87-107. ISSN 2683-5983. http://forum.kg.ac.rs/wp-content/uploads/2020/06/Forum_05.pdf, <http://forum.kg.ac.rs/>. [COBISS.SR-ID [15742985](https://cobiss.sr/id/15742985)]
2. МАРИНКОВИЋ, Милица. Положај жене у Француском кривичном закону од 1810. године. *Весник правне историје*. [Штампано изд.]. 2020, год. 1, бр. 2, стр. 92-112. ISSN 2738-0955. <http://ojsnovi.ius.bg.ac.rs/index.php/Vesnik/issue/view/7>, DOI: [10.51204/HLH_20204A](https://doi.org/10.51204/HLH_20204A). [COBISS.SR-ID [39434249](https://cobiss.sr/id/39434249)]

3. МАРИНКОВИЋ, Милица. Развитаk установе нотаријата након Француске буржоаске револуције. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *XXI век - век услуга и услужног права*. [Књ. 11]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2020. Стр. [253]-265. ISBN 978-86-7623-100-3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/XXI%20Vek%20Usluga%20I%20Usluznog%20Prava%20knjiga%2011.pdf>, DOI: 10.46793/XXIV-11.253M. [COBISS.SR-ID 29093385]
4. МАРИНКОВИЋ, Милица. Уговор о најму према Наполеоновом Грађанском законуику. У: МИЋОВИЋ, Миодраг (ур.). *Услуге и права корисника : [зборник реферата са Међународног научног скупа одржаног 26. јуна 2020. године, на Правном факултету у Крагујевцу]*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2020. Стр. [131]-146. ISBN 978-86-7623-098-3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Majsko%20savetovanje/XVI%20Usluge/XVI%20Usluge%20i%20prava%20korisnika.pdf>, DOI: 10.46793/UPK20.131M. [COBISS.SR-ID 16961289]
5. МАРИНКОВИЋ, Милица. Мере против злоупотреба кредитора у француском праву XIX века. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *XXI век - век услуга и услужног права*. [Књ. 12]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2021. Стр. [435]-444. ISBN 978-86-7623-108-9. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/XXI%20vek%20-%20vek%20usluga%20i%20Usluznog%20prava%20knjiga%2012.pdf>, DOI: 10.46793/XXIV-12.435M. [COBISS.SR-ID 54782217]
6. МАРИНКОВИЋ, Милица. Појава условне осуде у Сједињеним Америчким Државама. *Гласник права : часопис за правну теорију и праксу*. 2021, год. 12, бр. 2, стр. [3]-20. ISSN 1450-8176. <http://www.jura.kg.ac.rs/index.php/sr/gpcir-2-2021.htm>, DOI: 10.46793/GP.1202.003M. [COBISS.SR-ID 56742921]
7. МАРИНКОВИЋ, Милица. Појава условне осуде у Сједињеним Америчким Државама. *Гласник права*. [Онлајн изд.]. 2021, год. xii, бр. 2, стр. [3]-20. ISSN 1821-4630. http://www.jura.kg.ac.rs/index.php/sr/gp_aktuelni.htm, DOI: 10.46793/GP.1202.003M. [COBISS.SR-ID 55446281]
8. МАРИНКОВИЋ, Милица. Развитаk француске адвокатуре у XIX веку. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Услуге и владавина права : [зборник реферата са Међународног научног скупа одржаног 28. маја 2021. године, на Правном факултету у Крагујевцу]*. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2021. Стр. [1067]-1085. ISBN 978-86-7623-103-4. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Majsko%20savetovanje/XVII%20Usluge%20i%20vladavina%20prava/Usluge%20I%20Vladavina%20Prava%202021.pdf>, DOI: 10.46793/UDP21.1067M. [COBISS.SR-ID 42308617]
9. МАРИНКОВИЋ, Милица. Један упоредноправни пример рецепције = казна полицијског надзора у Француском, Пруском и Казнителном Законуику за

- Књажество Србију. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 10]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 29-45. ISBN 978-86-7623-116-4. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/11.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2010.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSX.029M](https://doi.org/10.46793/UPSSX.029M). [COBISS.SR-ID [80261641](https://cobiss.sr/record/80261641)]
10. МАРИНКОВИЋ, Милица. Заштита жига у француском праву XIX века. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Садашњост и будућност услужног права*. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 543-552. ISBN 978-86-7623-112-6. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/Sadasnjost%20i%20buducnost%20usluznog%20prava%202022.pdf>, DOI: [10.46793/XVIIIIMajsko.543M](https://doi.org/10.46793/XVIIIIMajsko.543M). [COBISS.SR-ID [72072969](https://cobiss.sr/record/72072969)]
11. МАРИНКОВИЋ, Милица. Уговор о превозу у француском Грађаском Законику од 1804. године. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *XXI век - век услуга и услужног права*. [Књ. 13]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 45-55. ISBN 978-86-7623-117-1. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/Zbornik%20XXI%20vek%20-%20vek%20usluga%20i%20Usluznog%20prava,%20knj.%2013..pdf>, DOI: [10.46793/XXIv-13.045M](https://doi.org/10.46793/XXIv-13.045M). [COBISS.SR-ID [83524873](https://cobiss.sr/record/83524873)]
12. МАРИНКОВИЋ, Милица. Казна грађанске смрти у англосаксонском и француском кривичном поступку. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 11]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 47-69. ISBN 978-86-7623-126-3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/12.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2011.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXI.047M](https://doi.org/10.46793/UPSSXI.047M). [COBISS.SR-ID [131457801](https://cobiss.sr/record/131457801)]
13. МАРИНКОВИЋ, Милица. Кривично дело фалсификовања новца у Француској од револуције до краја 19. века. *Зборник Матице српске за друштвене науке*. 2023, год. 73, бр 185, стр. [1]-15. ISSN 0352-5732. https://www.maticasrpska.org.rs/stariSajt/casopisi/ZMSDN_185.pdf, DOI: [10.2298/ZMSDN2385001M](https://doi.org/10.2298/ZMSDN2385001M). [COBISS.SR-ID [128577801](https://cobiss.sr/record/128577801)]
14. МАРИНКОВИЋ, Милица. Настанак и развој туризма у Француској. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Правна регулатива услуга у националним законодавствима и праву Европске Уније*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 209-221. ISBN 978-86-7623-121-8. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/Pravna%20regulativa%20usluga%20u%20nacionalnim%20zakonodavstvima%20i%20pravu%20EU%202023.pdf>, DOI: [10.46793/XIXMajsko.209M](https://doi.org/10.46793/XIXMajsko.209M). [COBISS.SR-ID [117115913](https://cobiss.sr/record/117115913)]
15. МАРИНКОВИЋ, Милица. Развитак поште и поштанских услуга у Француској. У:

ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *XXI век - век услуга и услужног права*. [Књ. 14]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 141-157. ISBN 978-86-7623-127-0. <https://drive.google.com/file/d/1JLAQuLn05VPO8TYBax3fd999Xu1KSD-U/view>, DOI: [10.46793/XXIv-14.141M](https://doi.org/10.46793/XXIv-14.141M). [COBISS.SR-ID [133199369](https://cobiss.sr/id/133199369)]

16. МАРИНКОВИЋ, Милица. Mirovni sudovi i industrijski tibunali kao oblici specijalne jurisdikcije za rešavanje radnih sporova u Napoleonovoj Francuskoj. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.), СОКОВИЋ, Снежана. *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 12]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 12, стр. 55-71. ISBN 978-86-7623-140-9. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/13.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2012.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXII.055M](https://doi.org/10.46793/UPSSXII.055M). [COBISS.SR-ID [157822473](https://cobiss.sr/id/157822473)]
17. МАРИНКОВИЋ, Милица. Nastanak i razvitak radijskog emitovanja u Francuskoj sa posebnim osvrtom na radijsko oglašavanje. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу*. [Књ. 1]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, стр. 53-64. ISBN 978-86-7623-143-0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog%20ofakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu.%20knjiga%201.pdf>, DOI: [10.46793/7623-143-0.053M](https://doi.org/10.46793/7623-143-0.053M). [COBISS.SR-ID [159369993](https://cobiss.sr/id/159369993)]
18. МАРИНКОВИЋ, Милица. Настанак и развој железнице у Француској. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Међународна научна конференција Изазови и отворена питања услужног права, Крагујевац 2024. Том 2 = International scientific conference challenges and open issues of service law. Vol. 2*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Том. 2, стр. 35-51. ISBN 978-86-7623-136-2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/30.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom2.pdf>, DOI: [10.46793/XXMajsko2.035M](https://doi.org/10.46793/XXMajsko2.035M). [COBISS.SR-ID [146590473](https://cobiss.sr/id/146590473)]

• Јована Мисаиловић

Ужа Радноправна научна област
Уписала докторске студије 2017. године
Објављени радови:

1. МИСАИЛОВИЋ, Јована. Одговорност за штету послодавца = Employer's liability for damage. У: ТАСИЋ, Анђелија (ур.), ОБРАДОВИЋ, Горан (ур.). *Међународна научна конференција "Одговорност у правном и друштвеном контексту", Ниш, 18. септембар 2020 : зборник сажетака = International Scientific Conference "Responsibility in the legal and social context" [Niš, 18th September, 2020] :*

- collection of summaries*. [Онлајн изд.]. Ниш: Правни факултет Универзитета у Нишу, 2020. Стр. 111-112. http://www.prafak.ni.ac.rs/files/centar_pub/zbornik-sazetaka-sep-2020.pdf. [COBISS.SR-ID 22175497]
2. МИСАИЛОВИЋ, Јована. Посебна радноправна заштита материнства. *Zbornik radova Pravnog fakulteta u Nišu*. 2020, год. 59, бр. 86, стр. 237-252. ISSN 0350-8501. <https://aseestant.ceon.rs/index.php/zrpfn/article/view/23412/15070>, <http://www.prafak.ni.ac.rs/files/zbornik/sadrzaj/zbornici/z86/14z86.pdf>, DOI: [10.5937/zrpfn0-23412](https://doi.org/10.5937/zrpfn0-23412). [COBISS.SR-ID 14065673]
 3. МИСАИЛОВИЋ, Јована. Промене на тржишту рада услед пандемије вируса COVID 19. *Радно и социјално право*. 2020, год. 24, бр. 2, стр. 223-238. ISSN 1450-5800. [COBISS.SR-ID 49589769]
 4. MISAILOVIĆ, Jovana. O radnopravnom statusu fudbalera. У: STANIĆ, Miloš (yp.), ŠUPUT, Dejan (yp.). *Srpski fudbal : uporednopravni izazovi i perspektive = Serbian football : comparative law challenges and perspectives*. Beograd: Institut za uporedno pravo; = Belgrade: Institute of comparative law, 2021. Str. 63-71. ISBN 978-86-80186-74-0. <https://iup.rs/wp-content/uploads/2021/05/2021-Srpski-fudbal.pdf>. [COBISS.SR-ID 130126345]
 5. RELJANOVIĆ, Mario, MISAILOVIĆ, Jovana. Radnopravni položaj digitalnih radnika : iskustva evropskih zemalja. *Strani pravni život : teorija, zakonodavstvo, praksa*. 2021, god. 65, br. 3, str. 407-432. Institut za uporedno pravo. Serija D. ISSN 0039-2138. <https://www.stranipravnizivot.rs/index.php/SPZ/article/view/841/805>, <https://scindeks.ceon.rs/article.aspx?artid=0039-21382103391D>, DOI: [10.5937/spz65-33727](https://doi.org/10.5937/spz65-33727). [COBISS.SR-ID 53031433]
 6. RELJANOVIĆ, Mario, MISAILOVIĆ, Jovana. *Rešavanje radnih sporova*. Beograd: Institut za uporedno pravo, 2021. 167 str. Monografija, 178. ISBN 978-86-80186-65-8. http://iup.rs/wp-content/uploads/2021/05/2021-Resavanje-radnih-sporova_korica.pdf. [COBISS.SR-ID 40940553]
 7. MISAILOVIĆ, Jovana. Uticaj pandemije virusa kovid 19 na režim rada od kuće. У: ĐURIĆ, Vladimir (yp.), GLINTIĆ, Mirjana (yp.). *Pandemija Kovida 19 : pravni izazovi i odgovori*. Beograd: Institut za uporedno pravo, 2021. Str. 95-104. ISBN 978-86-80186-67-2. [COBISS.SR-ID 49083401]
 8. МИСАИЛОВИЋ, Јована. Правна природа колективног уговора о раду. У: ГРУЈИЋ, Здравко (yp.). *Зборник сажетак = Collection of Summaries*. Косовска Митровица: Правни факултет Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици; = Kosovska Mitrovica: University of Priština, Faculty of Law, 2021. Стр. 83-84. ISBN 978-86-6083-074-8. <https://pra.pr.ac.rs/docs/zrp/zbornik%20sazetaka.pdf>. [COBISS.SR-ID 53902857]

9. МИСАИЛОВИЋ, Јована. Правна природа колективног уговора о раду. У: ГРУЈИЋ, Здравко (ур.). *Зборник радова*. Косовска Митровица: Правни факултет Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, 2021. Стр. 367-388. ISBN 978-86-6083-076-2. <https://pra.pr.ac.rs/docs/zrp/zbornik%20radova%20na%20srpskom.pdf>. [COBISS.SR-ID 41925641]
10. KNEŽEVIĆ BOJOVIĆ, Ana, MISAILOVIĆ, Jovana. Judges' associations and trade unions : international standards and selected national practices. *Strani pravni život : teorija, zakonodavstvo, praksa*. 2022, god. 66, br. 4, str. 387-410. Institut za uporedno pravo. Serija D. ISSN 0039-2138. <https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/0039-2138/2022/0039-21382204387K.pdf>, DOI: [10.56461/SPZ_22403KJ](https://doi.org/10.56461/SPZ_22403KJ). [COBISS.SR-ID 118095881]
11. MISAILOVIĆ, Jovana. Posting of Workers in EU - (Un)fulfilled challenge? : [abstract]. У: *Międzynarodowa konferencja naukowa XIII Festiwal Dyplomatyczny „Wiatr zmian – Unia Europejska w dobie globalnej niepewności” : księga abstraktów = International scientific conference XIII Diplomatic Festival “A Wind of Change - European Union in the Age of Global Uncertainty” : book of abstracts : [June 9-10, 2022]*. [S. l.: s. n., 2022]. Str. [7-8]. [COBISS.SR-ID 75407625]
12. TOŠIĆ, Iva, MISAILOVIĆ, Jovana. Regulativa o zaštiti podataka o ličnosti kao mehanizam zaštite potrošača usluga osiguranja. У: PEROVIĆ-VUJAČIĆ, Jelena S. (ур.). *Sudski postupak – pravda i pravičnost : međunarodna naučna konferencija : zbornik radova 35. susreta Kopaoničke škole prirodnog prava - Slobodan Perović, Kopaonik, 13.-17. decembar 2022. Tom 2 = Court proceedings – justice and fairness : international scientific conference : proceedings of the 35th Meeting of Kopaonik School of Natural Law - Slobodan Perović, Kopaonik, 13-17 December 2022. Vol. 2*. Beograd: Kopaonička škola prirodnog prava - Slobodan Perović, 2022. Str. 431-444. ISBN 978-86-81956-11-3, ISBN 978-86-81956-13-7. <https://kopaonikschool.org/wp-content/uploads/2023/04/TOM-II-ZA-SAJT.pdf>. [COBISS.SR-ID 130161161]
13. RELJANOVIĆ, Mario, MISAILOVIĆ, Jovana. Sigurnost zaposlenja kao indikator dostojanstvenog rada - normativna rešenja država u regionu. *Strani pravni život : teorija, zakonodavstvo, praksa*. 2022, god. 66, br. 3, str. 443-462. Institut za uporedno pravo. Serija D. ISSN 0039-2138. <https://www.stranipravnizivot.rs/index.php/SPZ/article/view/899/866>, DOI: [10.56461/SPZ_22306KJ](https://doi.org/10.56461/SPZ_22306KJ). [COBISS.SR-ID 107764233]
14. RABRENOVIĆ, Aleksandra, HADŽIĆ, Miroslav, MISAILOVIĆ, Jovana. Specificities of recruitment and selection in the defence sector : The case of montenegro. У: RELJANOVIĆ, Mario (ур.). *Regional Law Review : annual edition*. Belgrade: Institute of Comparative Law; Pécs: University, Faculty of Law; Osijek: Josip Juraj Strossmayer University Faculty of Law, 2022. Str. 87-101. Collection Regional law review. ISBN 978-86-80186-86-3. ISSN 2812-698X. <https://rlr.iup.rs/wp-content/uploads/2022/10/05-Rabrenovic-Hadzic-Misailovic.pdf>,

DOI: [10.56461/iup_rlr.2022.3.ch5](https://doi.org/10.56461/iup_rlr.2022.3.ch5). [COBISS.SR-ID [155132937](#)]

15. МИСАИЛОВИЋ, Јована. Изазови у погледу упућивања радника у Европској унији. *Радно и социјално право*. 2022, год. 26, бр. 1, стр. 195-208. ISSN 1450-5800. [COBISS.SR-ID [75825929](#)]
16. МИСАИЛОВИЋ, Јована, ТОШИЋ, Ива. Колективни уговори као извор права. У: СТЈЕПАНОВИЋ, Станка (ур.), ЛУКИЋ, Радомир В. (ур.), ЋЕРАНИЋ, Димитрије (ур.). *Зборник радова "Противрјечја савременог права". Том 1 = Collection of Papers "Contradictions of the Contemporary Law". Vol. 1*. Источно Сарајево: Правни факултет Универзитета, 2022. Стр. 267-280. ISBN 978-99938-57-65-5. [COBISS.SR-ID [110245897](#)]
17. ТОШИЋ, Ива, МИСАИЛОВИЋ, Јована. Одговорност здравствене установе за грешке својих запослених (лекарска грешка) и осигурање од одговорности. *Pravo i privreda : časopis Udruženja pravника u privredi SR Jugoslavije*. 2022, год. 60, бр. 4, стр. 782-801. ISSN 0354-3501. <https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/0354-3501/2022/0354-35012204782T.pdf>, DOI: [10.55836/PiP_22409A](https://doi.org/10.55836/PiP_22409A). [COBISS.SR-ID [83427081](#)]
18. ТОШИЋ, Ива, МИСАИЛОВИЋ, Јована. Права из социјалног осигурања свештених и верских лица у Републици Србији. У: ЧОЛОВИЋ, Владимир (ур.), ЂУРИЋ, Владимир (ур.). *Прилози државно-црквеном праву Србије : зборник радова са научног скупа поводом 15. година од доношења Закона о црквама и верским заједницама*. Београд: Институт за упоредно право; = Belgrade: Institute of Comparative Law, 2022. Стр. 173-182. ISBN 978-86-80186-77-1. <http://iup.rs/wp-content/uploads/2022/04/2022-Prilozi-dr%25%BEavno-crkvonom-pravu-Srbije.pdf>. [COBISS.SR-ID [66605065](#)]
19. РЕЉАНОВИЋ, Марио, МИСАИЛОВИЋ, Јована. Права на раду медицинских радника за време ванредног стања. *Zbornik radova Pravnog fakulteta u Nišu*. 2022, год. 61, бр. 96, стр. 79-98. ISSN 0350-8501. <http://www.prafak.ni.ac.rs/files/zbornik/sadrzaj/zbornici/z96/04z96.pdf>, DOI: [10.5937/zrpf1-40433](https://doi.org/10.5937/zrpf1-40433). [COBISS.SR-ID [83062537](#)]
20. РЕЉАНОВИЋ, Марио, МИСАИЛОВИЋ, Јована. Права по основу рада медицинских радника за време ванредног стања. У: ТАСИЋ, Анђелија (ур.), ДИМИТРИЈЕВИЋ, Марко Б. (ур.). *Зборник сажетак = Collection of summaries*. Ниш: Правни факултет Универзитета, 2022. Стр. 63-64. ISBN 978-86-7148-290-5. <http://www.prafak.ni.ac.rs/scientific-conference/wp-content/uploads/2022/04/zbornik-sazetaka-konf-2022.pdf>. [COBISS.SR-ID [64426505](#)]
21. МИСАИЛОВИЋ, Јована. Право на штрајк – дериват еволуције људских права. У: БЛАГИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова*. Приштина [тј.] Косовска Митровица: Правни факултет Универзитета, 2022. Стр. 149-172. ISBN 978-86-6083-083-0. <https://pra.pr.ac.rs/docs/zrp/Naucna%20konferencija%202022.pdf>. [COBISS.SR-

22. РАБРЕНОВИЋ, Александра, МИСАИЛОВИЋ, Јована. Реформа службеничког система Италије – од Веберове бирократије до модерних јавних менаџера?. У: МАТИЈЕВИЋ, Милица В. (ур.), СИМОНИ, Алесандро (ур.), КОСТИЋ, Јелена (ур.). *Увод у право Италије*. Београд: Институт за упоредно право, 2022. Стр. 157-174. ISBN 978-86-80186-91-7. <https://iup.rs/wp-content/uploads/2023/01/2022-Uvod-u-pravo-Italije.pdf>, DOI: 10.56461/ZR_22.uip.07. [COBISS.SR-ID 142444809]
23. RABRENOVIĆ, Aleksandra, MISAILOVIĆ, Jovana, MALEZIĆ REPARIĆ, Tijana. Comparative analysis of the legal status of ministries of defence staff in selected european countries. У: RELJANOVIĆ, Mario (ур.). *[Fourth International Conference] Regional Law Review, Belgrade, 2023 : annual edition*. Belgrade: Institute of Comparative Law; Pécs: University, Faculty of Law; Ljubljana: University, Faculty of Law, 2023. Стр. 153-167. Collection Regional law review. ISBN 978-86-82582-05-2. ISSN 2812-698X. <https://rlr.iup.rs/wp-content/uploads/2023/10/10-Rabrenovic-et-al.pdf>, DOI: 10.56461/iup_rlr.2023.4.ch10. [COBISS.SR-ID 155121161]
24. TOŠIĆ, Iva, MISAILOVIĆ, Jovana. Compliance Officers in Serbia : Employees or Interim Managers?. *Pravni zapisi : časopis Pravnog fakulteta Univerziteta Union u Beogradu*. [Štampano izd.]. 2023, god. 14, br. 2, str. 412-437. ISSN 2217-2815. https://www.prav nizapisi.rs/wp-content/uploads/2023/12/Pravni_zapisi_2023_02-07_Tosic-Misailovic.pdf, <https://scindeks.ceon.rs/article.aspx?query=ISSID%26and%2617054&page=5&sort=8&stype=0&backurl=%26issue.aspx%3fissue%3d17054>, DOI: 10.5937/pravzap0-46746. [COBISS.SR-ID 136607497]
25. MISAILOVIĆ, Jovana. Dostojanstveni rad platformskih radnika : vanvremenski ideal u digitalnom ruhu. У: PEROVIĆ-VUJAČIĆ, Jelena S. (ур.). *Međunarodni pravni odnosi i pravda : zbornik radova 36. susreta Kopaoničke škole prirodnog prava - Slobodan Perović, Kopaonik, 13. – 17. decembar 2023 : međunarodna naučna konferencija. Tom 4 = International legal relations and justice : proceedings of the 36th Meeting of Kopaonik school of natural law - Slobodan Perović, Kopaonik, 13 - 17 December 2023 : international scientific conference. Vol. 4*. Beograd: Kopaonička škola prirodnog prava - Slobodan Perović, 2023. Стр. 7-25. ISBN 978-86-81956-21-2, ISBN 978-86-81956-22-9. https://kopaonikschool.org/wp-content/uploads/2024/01/Kopaonik_TOM_IV_2023.pdf. [COBISS.SR-ID 136099337]
26. MISAILOVIĆ, Jovana. Elektronski nadzor zaposlenih – problem uspostavljanja ravnoteže između ovlašćenja poslodavaca i prava zaposlenih na privatnost. У: RAJIĆ ČALIĆ, Jovana (ур.). *Uporednopravni izazovi u savremenom pravu : in memoriam dr Stefan Andonović*. Beograd: Institut za uporedno pravo; Kragujevac: Pravni fakultet Univerziteta, 2023. Стр. 323-337. ISBN 978-86-80186-99-3. [COBISS.SR-ID 125409545]
27. МИСАИЛОВИЋ, Јована, ТОШИЋ, Ива. Дефинисање и радноправна заштита

- „лажно samozaposlenih“. У: ОРЛИЋ, Миодраг (ур.). *Актуелна питања савременог законодавства и правосуђа : зборник радова са Саветовања правника, Будва, 2–6. јун 2023. године [у оквиру манифестације 26. будвански правнички дани]*. Београд: Удружење правника Србије: Regula, 2023. Стр. 545-557. ISBN 978-86-905458-0-3. [COBISS.SR-ID 126043401]
28. РЕЉАНОВИЋ, Марио, МИСАИЛОВИЋ, Јована. Транспарентни и предвидиви услови рада : тенденције у праву Европске уније и законодавству Републике Србије. *Радно и социјално право*. 2023, год. 27, бр. 1, стр. 135-156. ISSN 1450-5800. <https://radno-pravo.org/casopis0/arhiva-casopisa/>. [COBISS.SR-ID 136696585]
29. ТОШИЋ, Ива, МИСАИЛОВИЋ, Јована. Усклађеност пословања у осигуравајућим друштвима. У: *Зборник радова "Право између стварања и тумачења" = Collection of papers "Law Between Creation and Interpretation". Tom II. = Vol. II*. Источно Сарајево: Правни факултет, 2023. Стр. 611-625. ISBN 978-99938-57-74-7. https://www.pravni.ues.rs.ba/Download/Zbornik-Pravo_izmedju_stvaranja_i_tumacenja/Tom_2.pdf. [COBISS.SR-ID 138402825]
30. MISAILOVIĆ, Jovana. Atipični oblici rada. *Правни живот : лист за правна питања и праксу*. 2024, knj. 620, br. 2/3, str. 66-81. ISSN 0350-0500. [COBISS.SR-ID 156362249]
31. URDAREVIĆ, Bojan, MISAILOVIĆ, Jovana. Pregled neophodnih izmena zakona o radu. У: TRIFUNOVIĆ, Predrag (ур.). *Aktuelni problemi u radnom, gradanskom, privrednom i procesnom pravu : zbornik radova*. Београд: Glosarijum, 2024. Стр. 5-20. ISBN 978-86-6297-052-7. [COBISS.SR-ID 144239625]
32. URDAREVIĆ, Bojan, MISAILOVIĆ, Jovana. Pregled neophodnih izmena Zakona o radu. *Избор судске праксе : стручно-информативни часопис*. 2024, god. 32, br. 4, str. 5-10. ISSN 0354-3226. [COBISS.SR-ID 144561929]
33. МИСАИЛОВИЋ, Јована. Reprezentativnost sindikata. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.), СОКОВИЋ, Снежана. *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 12]*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 12, стр. 333-347. ISBN 978-86-7623-140-9. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/13.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2012.pdf>, DOI: 10.46793/UPSSXII.333M. [COBISS.SR-ID 158557193]
34. МИСАИЛОВИЋ, Јована. sistemi socijalnog osiguranja samozaposlenih u državama Evropske unije. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу. [Књ. 1]*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, стр. 243-256. ISBN 978-86-7623-143-0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog>

[%20fakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu,%20knjiga%201.pdf](#),
DOI: [10.46793/7623-143-0.243M](#). [COBISS.SR-ID [159896073](#)]

35. МИСАИЛОВИЋ, Јована. Неопходност разграничења подређеног и независног рада у савременом радном праву. *Радно и социјално право*. 2024, год. 28, бр. 1, стр. [199]-214. ISSN 1450-5800. <https://radno-pravo.org/casopis0/arhiva-casopisa/>, DOI: [10.56461/rrsp2401_10](#). [COBISS.SR-ID [153917961](#)]

• **Тамара Младеновић**

Ужа Грађанскоправна научна област
у фази израде докторске дисертације

Ментор: др Вељко Влашковић, ванредни професор Правног факултета Универзитета у Крагујевцу

Објављени радови:

1. МЛАДЕНОВИЋ, Тамара. Етички и правни аспекти узимања органа од умрлих малолетних лица. У: МИЋОВИЋ, Миодраг (ур.). *Услуге и права корисника : [зборник реферата са Међународног научног скупа одржаног 26. јуна 2020. године, на Правном факултету у Крагујевцу]*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2020. Стр. [483]-500. ISBN 978-86-7623-098-
3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Majsko%20savetovanje/XVI%20Uslugu/XVI%20Uslugu%20i%20prava%20korisnika.pdf>, DOI: [10.46793/UPK20.483M](#). [COBISS.SR-ID [17230089](#)]
2. МЛАДЕНОВИЋ, Тамара. Право детета на личне односе са трећим лицима за која га везује посебна блискост. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 8]*. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2020. Стр. 343-363. ISBN 978-86-7623-099-
0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/9.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%208.pdf>. [COBISS.SR-ID [28051977](#)]
3. MLADENOVIC, Tamara. Pravo na anonimni porođaj naspram prava deteta na identitet. *Pravni zapisi : časopis Pravnog fakulteta Univerziteta Union u Beogradu. [Štampano izd.]*. 2021, god. 12, br. 2, str. 443-463. ISSN 2217-2815. <http://pravnazapisi.rs/wp-content/uploads/issues/2-2021/Pravni-zapisi-2021-02-%28web%29.pdf>, DOI: [10.5937/pravzap0-34192](#). [COBISS.SR-ID [56332553](#)]
4. МЛАДЕНОВИЋ, Тамара. Простор за аутономију воље учесника у поступку заснивања потпуног усвојења : осврт на кључне одредбе. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 9]*. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене

- науке, 2021. Стр. [495]-509. ISBN 978-86-7623-107-2.
2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/10.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%209.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSIX.465M](https://doi.org/10.46793/UPSSIX.465M). [COBISS.SR-ID [53119241](https://cobiss.rs/record/53119241)]
5. МЛАДЕНОВИЋ, Тамара. Скандинавски модел правног уређења регистрованог партнерства. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 10]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 575-594. ISBN 978-86-7623-116-4.
4. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/11.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2010.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSX.575M](https://doi.org/10.46793/UPSSX.575M). [COBISS.SR-ID [80517641](https://cobiss.rs/record/80517641)]
6. МЛАДЕНОВИЋ, Тамара. Право детета на идентитет у контексту правила о анонимности донора. *Анали Правног факултета у Београду : тромесечни часопис за правне и друштвене науке*. [Српско изд.]. 2023, год. 71, бр. 1, стр. 93-117. ISSN 0003-2565. https://anali.rs/xml/202-/2023c/2023-1c/Anali_sveska_2023-1c-lat.pdf, <https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/0003-2565/2023/0003-25652301093M.pdf>, DOI: [10.51204/Anali_PFBU_23103A](https://doi.org/10.51204/Anali_PFBU_23103A). [COBISS.SR-ID [111129865](https://cobiss.rs/record/111129865)]
7. МЛАДЕНОВИЋ, Тамара. Право детета на име границе родитељске аутономије. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 11]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 587-606. ISBN 978-86-7623-126-3.
3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/12.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2011.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXI.587M](https://doi.org/10.46793/UPSSXI.587M). [COBISS.SR-ID [131685129](https://cobiss.rs/record/131685129)]
8. МЛАДЕНОВИЋ, Тамара. Dejstvo pravne promene pola na roditeljstvo i roditeljskopравни однос. *Гласник права : часопис за правну теорију и праксу*. 2024, vol. 15, br. 2, str. 3-22. ISSN 1450-8176. https://www.jura.kg.ac.rs/index.php/sr/gp_aktuelni.htm, DOI: [10.46793/GP.1502.03M](https://doi.org/10.46793/GP.1502.03M). [COBISS.SR-ID [160413961](https://cobiss.rs/record/160413961)]
9. МЛАДЕНОВИЋ, Тамара. Porodičnopravni status vanbračnog partnera roditelja deteta. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.), СОКОВИЋ, Снежана. *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 12]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 12, str. 595-618. ISBN 978-86-7623-140-9.
9. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/13.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2012.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXII.595M](https://doi.org/10.46793/UPSSXII.595M). [COBISS.SR-ID [158713609](https://cobiss.rs/record/158713609)]
10. МЛАДЕНОВИЋ, Тамара. Основни правни аспекти услуге пренаталне генетичке дијагнозе. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.), ВУЈИСИЋ, Драган. *Међународна научна конференција Изазови и отворена питања услужног права, Крагујевац 2024*.

Том 1 = *International scientific conference challenges and open issues of service law. Vol. 1*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Стр. 395-415. ISBN 978-86-7623-135-5. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/29.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom1.pdf><http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/29.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom1.pdf>, DOI: [10.46793/XXMAJSKO1.395M](https://doi.org/10.46793/XXMAJSKO1.395M). [COBISS.SR-ID [146463753](https://cobiss.sr/id/146463753)]

• Лука Петровић

Ужа научна област Теорија државе и права

Студент је докторских студија

Уписао докторске студије 2022/2023 године

Објављени радови:

1. ПЕТРОВИЋ, Лука. Људска права и слободе у светлу европског зеленог договора. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 11]*. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 309-320. ISBN 978-86-7623-126-3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/12.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2011.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXI.309P](https://doi.org/10.46793/UPSSXI.309P). [COBISS.SR-ID [131474697](https://cobiss.sr/id/131474697)]
2. ИВКОВИЋ, Никола, ПЕТРОВИЋ, Лука. Слобода вероисповести и верска дискриминација. У: ЏОМИЋ, Велибор (ур.), ВУКОВИЋ, Зоран (ур.). *Државно-црквено право : зборник реферата са Међународног научног скупа [одржаног 16. септембра 2023. године на Правном факултету у Крагујевцу]*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 397-412. ISBN 978-86-7623-130-0. <https://unicloud.kg.ac.rs/index.php/s/i8zcjwYMbYrNNpC>, DOI: [10.46793/DCP23.397I](https://doi.org/10.46793/DCP23.397I). [COBISS.SR-ID [133184009](https://cobiss.sr/id/133184009)]
3. ПЕТРОВИЋ, Лука. Favorizam pod lupom prava: analiza i kritika. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу. [Књ. 1]*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, стр. 231-242. ISBN 978-86-7623-143-0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog%20fakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu,%20knjiga%201.pdf>, DOI: [10.46793/7623-143-0.231P](https://doi.org/10.46793/7623-143-0.231P). [COBISS.SR-ID [159886089](https://cobiss.sr/id/159886089)]
4. ПЕТРОВИЋ, Лука. Грађанска контрола избора и заштита изборних права. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.), СОКОВИЋ, Снежана. *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 12]*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 12, стр. 321-331. ISBN 978-86-7623-140-9. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/13.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2012.pdf>, DOI: [10.46793/XXMAJSKO1.321M](https://doi.org/10.46793/XXMAJSKO1.321M). [COBISS.SR-ID [146463753](https://cobiss.sr/id/146463753)]

[20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2012.pdf](#), DOI: [10.46793/UPSSXII.321P](#). [COBISS.SR-ID [158554633](#)]

5. ПЕТРОВИЋ, Лука. Услужна делатност традиционалних цркава и верских заједница у Републици Србији. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Међународна научна конференција Изазови и отворена питања услужног права, Крагујевац 2024. Том 2 = International scientific conference challenges and open issues of service law. Vol. 2*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Том. 2, стр. 239-250. ISBN 978-86-7623-136-2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/30.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom2.pdf>, DOI: [10.46793/XXMajsko2.239P](#). [COBISS.SR-ID [146594569](#)]

• Александра Секулић

Ужа Привредноправна научна област
студент је друге године докторских
студија
Уписала докторске студије 2023/2024 године

Објављени радови:

1. SEKULIĆ, Aleksandra. Piercing the corporate veil: another view from the angle of Serbian and comparative case law. У: DRAKIĆ, Gordana (ур.), et al. *Book of abstracts*. Novi Sad: Faculty of Law, Publishing Centre, 2023. Str. 150-151. ISBN 978-86-7774-264-5. [COBISS.SR-ID [132663049](#)]
2. СЕКУЛИЋ, Александра. Основне претпоставке за увођење стечаја предузетника у Републици Србији. *Pravo i privreda : časopis Udruženja pravnika i privredi SR Jugoslavije*. 2023, год. 61, бр. 2, стр. 518–533. ISSN 0354-3501. https://pravoiprivreda.rs/xml/202-/2023c/2023-2c/PiP_sveska_2023-2.pdf, DOI: [10.55836/PiP_23214A](#). [COBISS.SR-ID [116221449](#)]
3. СЕКУЛИЋ, Александра. Правни положај посебних група путника у авио-саобраћају. *Гласник права*. [Онлајн изд.]. 2023, год. xiv, br. 1, стр. 35-49. ISSN 1821-4630. http://www.jura.kg.ac.rs/index.php/sr/gp_aktuelni.htm, DOI: [10.46793/GP.1401.35S](#). [COBISS.SR-ID [126514185](#)]
4. СЕКУЛИЋ, Александра. Пробијање правне личности из угла судске праксе. *Zbornik radova*. 2023, год. 57, бр. 4, стр. 1259-1275. ISSN 0550-2179. https://zbornik.pf.uns.ac.rs/wp-content/uploads/2024/02/doi_10.5937-zrpfns57-48254.pdf, DOI: [10.5937/zrpfns57-48254](#). [COBISS.SR-ID [144905481](#)]
5. СЕКУЛИЋ, Александра. Утицај актуелних привредних и друштвених кретања на заштиту путника у авио-саобраћају. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Правна регулатива услуга у националним законодавствима и праву Европске Уније*. Крагујевац: Правни

факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 103-115. ISBN 978-86-7623-121-

8. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/Pravna%20regulativa%20usluga%20u%20nacionalnim%20zakonodavstvima%20i%20pravu%20EU%202023.pdf>, DOI: [10.46793/XIXMajsko.103S](https://doi.org/10.46793/XIXMajsko.103S). [COBISS.SR-ID [118569737](https://cobiss.rs/118569737)]

6. СЕКУЛИЋ, Александра. Otpust duga - uslov za pristup preduzetnika novom finansijskom pochetku. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу*. [Књ. 1]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, стр. 641-656. ISBN 978-86-7623-143-0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog%20fakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu,%20knjiga%201.pdf>, DOI: [10.46793/7623-143-0.641S](https://doi.org/10.46793/7623-143-0.641S). [COBISS.SR-ID [160209929](https://cobiss.rs/160209929)]
7. СЕКУЛИЋ, Александра. Uticaj veštačke inteligencije na pravni položaj direktora društva. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.), СОКОВИЋ, Снежана. *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 12]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 12, стр. 775-790. ISBN 978-86-7623-140-9. DOI: [10.46793/UPSSXII.775S](https://doi.org/10.46793/UPSSXII.775S). [COBISS.SR-ID [158731529](https://cobiss.rs/158731529)]
8. СЕКУЛИЋ, Александра. Заштита потрошача према директиви о репрезентативним тужбама. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.), ВУЈИСИЋ, Драган. *Међународна научна конференција Изазови и отворена питања услужног права, Крагујевац 2024. Том 1 = International scientific conference challenges and open issues of service law. Vol. 1*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Стр. 527-541. ISBN 978-86-7623-135-5. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/29.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom1.pdf> <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/29.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom1.pdf>, DOI: [10.46793/XXMAJSKO1.527S](https://doi.org/10.46793/XXMAJSKO1.527S). [COBISS.SR-ID [146472969](https://cobiss.rs/146472969)]
9. СЕКУЛИЋ, Александра. Улога директора привредног друштва у постизању одрживости. У: ЈЕВРЕМОВИЋ-ПЕТРОВИЋ, Тајана (ур.). *Зборник апстраката са XXXII Сусрета правника у привреди Републике Србије: Пословно право и изазови одрживог пословања, Златибор, 26–29. мај 2024. године*. Београд: Удружење правника у привреди Србије: Правни факултет Универзитета, 2024. Стр. 55-57. ISBN 978-86-901728-4-9. [COBISS.SR-ID [146178313](https://cobiss.rs/146178313)]

• **Милица Соврлић**

ужа научна област Римско право

У фази израде докторске дисертације

Уписала докторске студије 2015/2016.

године

Ментор: Др Срђан Владетић, редовни професор Правног факултета Универзитета у

Крагујевцу

Објављени радови:

1. СОВРЛИЋ, Милица. Нередовна остава у Римском праву. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 8]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2020. Стр. 39-46. ISBN 978-86-7623-099-0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/9.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%208.pdf>. [COBISS.SR-ID 27998473]
2. SOVRLIĆ, Milica. Operis novi nuntiatio u rimskom pravu. У: PEROVIĆ-VUJAČIĆ, Jelena S. (ур.). *Primena prava i pravna sigurnost : zbornik radova 34. susreta Kopaoničke škole prirodnog prava - Slobodan Perović : međunarodna naučna konferencija, Beograd, 22. decembar 2021. Tom 2 = Application of Law and Legal Certainty : collection of papers from the 34th Meeting of Kopaonik School of Natural Law - Slobodan Perović. Vol. 2 : International Scientific Conference, Belgrade, December 22, 2021*. Beograd: Kopaonička škola prirodnog prava - Slobodan Perović, 2021. Tom 2, str. 207-219. ISBN 978-86-81956-05-2, ISBN 978-86-81956-08-3. https://kopaonikschool.org/wp-content/uploads/2021/12/KOP_PZivot_2021_WEB_TOM_II.pdf?x11672. [COBISS.SR-ID 53678345]
3. СОВРЛИЋ, Милица. Ограничење права својине у интересу суседа у римском праву. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 9]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2021. Стр. [53]-59. ISBN 978-86-7623-107-2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/10.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%209.pdf>, DOI: 10.46793/UPSSIX.053S. [COBISS.SR-ID 52908297]
4. SOVRLIĆ, Milica. The right of residence (habitatio) in Roman Law. У: DRAKIĆ, Gordana (ур.), JOVANOVIĆ, Ilija (ур.), ARSENIJEVIĆ, Danijela (ур.). *Book of abstracts*. Novi Sad: Faculty of Law, Publishing Centre, 2021. Str. 63-64. ISBN 978-86-7774-244-7. [COBISS.SR-ID 75385609]
5. СОВРЛИЋ, Милица. Правни значај опасности штете код Locatio Conductio Rei. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 10]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 57-66. ISBN 978-86-7623-116-4. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/11.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2010.pdf>, DOI: 10.46793/UPSSX.057S. [COBISS.SR-ID 80264457]
6. СОВРЛИЋ, Милица. Одговорност за штету коју причини пас у Римском праву. У:

- СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 11]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 83-93. ISBN 978-86-7623-126-3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/12.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2011.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXI.083S](https://doi.org/10.46793/UPSSXI.083S). [COBISS.SR-ID [131462153](https://cobiss.sr/131462153)]
7. СОВРЛИЋ, Милица. Odgovornost zakupca za zaštitu koju na zakupljenoj stvari prouzrokuje drugi prema pravilima rimskog prava. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 12]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 12, стр. 85-94. ISBN 978-86-7623-140-9. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/13.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2012.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXII.085S](https://doi.org/10.46793/UPSSXII.085S). [COBISS.SR-ID [158249481](https://cobiss.sr/158249481)]
8. СОВРЛИЋ, Милица. Red na javnim spektaklima (disciplina spectaculum) u starom Rimu. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу*. [Књ. 1]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, стр. 75-84. ISBN 978-86-7623-143-0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog%20fakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu.%20knjiga%201.pdf>, DOI: [10.46793/7623-143-0.075S](https://doi.org/10.46793/7623-143-0.075S). [COBISS.SR-ID [159433481](https://cobiss.sr/159433481)]
9. СОВРЛИЋ, Милица. Отклањање опасности настале постављеним и окаченим стварима: римско правило у српском јавном праву. *Правни хоризонти*. 2024, год. 7, бр. 8, стр. 25-38. ISSN 2620-1674. http://www.prafak.ni.ac.rs/files/pravni-horizonti/Pravni_Horizonti_8_2024.pdf, DOI: [10.5281/zenodo.12599303](https://doi.org/10.5281/zenodo.12599303). [COBISS.SR-ID [148612105](https://cobiss.sr/148612105)]
10. СОВРЛИЋ, Милица. Професија и услуге архитекте у старом Риму. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Међународна научна конференција Изазови и отворена питања услужног права, Крагујевац 2024. Том 2 = International scientific conference challenges and open issues of service law. Vol. 2*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Том. 2, стр. 215-226. ISBN 978-86-7623-136-2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/30.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom2.pdf>, DOI: [10.46793/XXMajsko2.215S](https://doi.org/10.46793/XXMajsko2.215S). [COBISS.SR-ID [146593801](https://cobiss.sr/146593801)]

• **Јелена Чановић Спасојевић**

Ужа Грађанскоправна научна област
у фази израде докторске дисертације

Ментор: др Невена Петрушић, редовна професорка Правног факултета Универзитета у

Нишу

Уписала докторске студије 2016/2017. године

Објављени радови:

1. PALAČKOVIĆ, Dušica, ČORAC, Sanda, ČANOVIĆ, Jelena. Eventualna kumulacija tužbenih zahteva : neke procesnopravne dileme. У: PEROVIĆ-VUJAČIĆ, Jelena S. (ур.). *Unifikacija prava i pravna sigurnost : zbornik radova 33. susreta Kopaoničke škole prirodnog prava - Slobodan Perović : međunarodna naučna konferencija, Beograd, 23. decembar 2020. T. 3 = Unification of law and legal certainty : collection of papers from the 33rd Meeting of Kopaonik school of natural law - Slobodan Perović : international scientific conference, Belgrade, december 23, 2020. Vol. 3.* Beograd: Kopaonička škola prirodnog prava - Slobodan Perović, 2020. Str. 217-232. ISBN 978-86-81956-00-7, ISBN 978-86-903009-7-6. <https://kopaonikschool.org/wp-content/uploads/2020/12/ZBORNİK-TOM-III.pdf?x79990>. [COBISS.SR-ID 31333641]
2. ПАЛАЧКОВИЋ, Душица, ЧАНОВИЋ, Јелена. Бесплатна правна помоћ у контексту права на приступ суду. *Zbornik radova Pravnog fakulteta u Nišu*. 2020, год. 59, бр. 89, стр. 65-82. ISSN 0350-8501. <http://www.prafak.ni.ac.rs/files/zbornik/sadrzaj/zbornici/z89/04z89.pdf#page=82>. [COBISS.SR-ID 33416713]
3. БОРАНИЈАШЕВИЋ, Владимир, ЧЕЛИЋ, Душко, ПАЛАЧКОВИЋ, Душица, ЈОВИЋ, Олга, СТАНКОВИЋ, Гордана (аутор, аутор додатног текста, уредник), СТОЈАНОВИЋ, Наташа, ТРГОВЧЕВИЋ-ПРОКИЋ, Милена, ЧАНОВИЋ, Јелена, ЗДРАВКОВИЋ, Добрила. *Збирка сентенци из грађанског права и грађанског процесног права. Књ. 3.* Београд: Службени гласник, 2020. 281 стр. Правна библиотека, Едиција Примена прописа - судска пракса. ISBN 978-86-519-2520-0. [COBISS.SR-ID 283979788]
4. ЧАНОВИЋ, Јелена. Интервенцијско дејство правоснажне пресуде. *Гласник права*. [Онлајн изд.]. 2020, год. хі, бр. 2, стр. 37-50. ISSN 1821-4630. http://www.jura.kg.ac.rs/index.php/sr/gp_aktuelni.htm, DOI: 10.46793/GP.1102.37C. [COBISS.SR-ID 29257225]
5. БОРАНИЈАШЕВИЋ, Владимир, МАРЈАНОВИЋ АНДРИЋ, Љиљана, ПАЛАЧКОВИЋ, Душица, ЈОВИЋ, Олга, СТАНКОВИЋ, Гордана (аутор, аутор додатног текста, уредник), СТОЈАНОВИЋ, Наташа, ТРГОВЧЕВИЋ-ПРОКИЋ, Милена, ЧАНОВИЋ, Јелена, ЗДРАВКОВИЋ, Добрила. *Збирка сентенци из грађанског права и грађанског процесног права. Књ. 4.* Београд: Службени гласник, 2021. 259 стр. Правна библиотека, Едиција Примена прописа - судска пракса. ISBN 978-86-519-2677-1. [COBISS.SR-ID 37833993]
6. ПАЛАЧКОВИЋ, Душица, ЋОРАЦ, Санда, ЧАНОВИЋ, Јелена. Породично насиље над старијим лицима. У: ГРУЈИЋ, Здравко (ур.). *Зборник сажетак = Collection of Summaries*. Косовска Митровица: Правни факултет Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици; = Kosovska

- Mitrovica: University of Priština, Faculty of Law, 2021. Стр. 65-66. ISBN 978-86-6083-074-8. <https://pra.pr.ac.rs/docs/zrp/zbornik%20sazetaka.pdf>. [COBISS.SR-ID 53898761]
7. ПАЛАЧКОВИЋ, Душица, ЋОРАЦ, Санда, ЧАНОВИЋ, Јелена. Породично насиље над старијим лицима. У: ГРУЈИЋ, Здравко (ур.). *Зборник радова*. Косовска Митровица: Правни факултет Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, 2021. Стр. 283-304. ISBN 978-86-6083-076-2. <https://pra.pr.ac.rs/docs/zrp/zbornik%20radova%20na%20srpskom.pdf>. [COBISS.SR-ID 41922313]
 8. ЧАНОВИЋ, Јелена. Право на поштовање дома у пракси Уставног суда Републике Србије : (утицај праксе Европског Суда за људска права). У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 9]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2021. Стр. [511]-531. ISBN 978-86-7623-107-2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/10.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%209.pdf>, DOI: 10.46793/UPSSIX.511C. [COBISS.SR-ID 53120777]
 9. ТУРАЊАНИН, Вељко, ЧАНОВИЋ, Јелена. Бесплатна правна помоћ за жртве родно заснованог насиља из перспективе адвоката. *Безбедност : часопис Државног секретаријата за унутрашње послове НР Србије*. 2022, год. 64, бр. 2, стр. 44-60. ISSN 0409-2953. <https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/0409-2953/2022/0409-29532202044T.pdf>, DOI: 10.5937/bezbednost2202044T. [COBISS.SR-ID 73431049]
 10. БОРАНИЈАШЕВИЋ, Владимир, МАРЈАНОВИЋ АНДРИЋ, Љиљана, ПАЛАЧКОВИЋ, Душица, ЈОВИЋ, Олга, СТАНКОВИЋ, Гордана (аутор, аутор додатног текста, уредник), СТОЈАНОВИЋ, Наташа, ТРГОВЧЕВИЋ-ПРОКИЋ, Милена, ЧАНОВИЋ, Јелена, ЗДРАВКОВИЋ, Добрила, ЧЕЛИЋ, Душко. *Збирка сентенци из грађанског права и грађанског процесног права*. Књ. 5. Београд: Службени гласник, 2022. 322 стр. Правна библиотека, Едиција Примена прописа - судска пракса. ISBN 978-86-519-2812-6. [COBISS.SR-ID 66529801]
 11. ЧАНОВИЋ, Јелена. Сразмерност и право на поштовање дома - анализа праксе Европског Суда за људска права. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 10]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 595-612. ISBN 978-86-7623-116-4. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/11.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2010.pdf>, DOI: 10.46793/UPSSX.595C. [COBISS.SR-ID 80518921]
 12. ČANOVIĆ, Jelena. Upotreba veštačke inteligencije u sudskom postupku. У: RAJIĆ ĆALIĆ, Jovana (ур.). *Uporednopravni izazovi u savremenom pravu : in memoriam dr Stefan Andonović*. Београд: Институт за упоредно право; Крагујевац: Правни факултет

Univerziteta, 2023. Str. 75-89. ISBN 978-86-80186-99-3.
DOI: [10.56461/ZR_23.SA.UPISP_JCS](https://doi.org/10.56461/ZR_23.SA.UPISP_JCS). [COBISS.SR-ID [116079881](https://cobiss.rs/116079881)]

13. БОРАНИЈАШЕВИЋ, Владимир, ВРХОВШЕК, Владимир М., СТАНКОВИЋ, Гордана (аутор, аутор додатног текста, уредник), ПАЛАЧКОВИЋ, Душица, ЧЕЛИЋ, Душко, ЧАНОВИЋ, Јелена, МАРЈАНОВИЋ АНДРИЋ, Љиљана, ТРГОВЧЕВИЋ-ПРОКИЋ, Милена, СТОЈАНОВИЋ, Наташа, ЈОВИЋ, Олга, ЋОРАЦ, Санда. *Збирка сентенци из грађанског права и грађанског процесног права*. Књ. 6. Београд: Службени гласник, 2023. 385 стр. Правна библиотека, Едиција Примена прописа - судска пракса. ISBN 978-86-519-2976-5. [COBISS.SR-ID [124767241](https://cobiss.rs/124767241)]
14. ЧАНОВИЋ, Јелена. Спорна примена законских одредби о трошковима парничног поступка по питању накнаде трошкова за пуномоћника адвоката у пракси домаћих судова и из перспективе уставних и конвенцијских гаранција. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 11]. Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 607-632. ISBN 978-86-7623-126-3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/12.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2011.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXI.607CS](https://doi.org/10.46793/UPSSXI.607CS). [COBISS.SR-ID [131688969](https://cobiss.rs/131688969)]
15. ЧАНОВИЋ, Јелена. (Ne)poštovanje vremenskog okvira za sprovođenje parničnog postupka. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.), СОКОВИЋ, Снежана. *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 12]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 12, стр. 619-638. ISBN 978-86-7623-140-9. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/13.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2012.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXII.619CS](https://doi.org/10.46793/UPSSXII.619CS). [COBISS.SR-ID [158717193](https://cobiss.rs/158717193)]
16. ЧАНОВИЋ, Јелена. Primena zakona o zaštiti prava na suđenje u razumnom roku u parničnom postupku. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу*. [Књ. 1]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, стр. 431-459. ISBN 978-86-7623-143-0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog%20fakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu,%20knjiga%201.pdf>, DOI: [10.46793/7623-143-0.431CS](https://doi.org/10.46793/7623-143-0.431CS). [COBISS.SR-ID [160007433](https://cobiss.rs/160007433)]
17. ЛЕПОТИЋ, Биљана, МАРЈАНОВИЋ АНДРИЋ, Љиљана, БОРАНИЈАШЕВИЋ, Владимир, СТАНКОВИЋ, Гордана, ПАЛАЧКОВИЋ, Душица, ТРГОВЧЕВИЋ-ПРОКИЋ, Милена, СТОЈАНОВИЋ, Наташа, ЈОВИЋ, Олга, ЋОРАЦ, Санда, ЧАНОВИЋ, Јелена, БОГОСАВЉЕВИЋ, Гала, СТАНКОВИЋ, Гордана (уредник, аутор додатног текста). *Збирка сентенци из грађанског права и грађанског процесног права*. Књ. 7. Београд: Службени гласник, 2024. 357 стр. Правна библиотека, Едиција Примена прописа - судска пракса. ISBN 978-86-519-3065-5.

[COBISS.SR-ID 147696137]

18. ЧАНОВИЋ, Јелена. Немачки закон о дужној пажњи у ланцима снабдевања и његов утицај на добављаче - привредне субјекте у Републици Србији. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Међународна научна конференција Изазови и отворена питања услужног права, Крагујевац 2024. Том 2 = International scientific conference challenges and open issues of service law. Vol. 2.* Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Том. 2, стр. 697-713. ISBN 978-86-7623-136-
2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/30.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom2.pdf>, DOI: 10.46793/XXMajsko2.697CS. [COBISS.SR-ID 146705161]

• **Саша Туцаковић**

ужа научна област Римско право
Студент је треће године докторских
студија
Уписао докторске студије 2021. године у
Крагујевцу

Објављени радови:

1. VLADETIĆ, Srđan, TUCAKOVIĆ, Saša. Acquiring thins taken in war in the Roman Law : Occupation vs. the discretionary powers of the military commander (English language). *Ius Romanum*. [Onlajn izd.]. 2022, br. ii. ISSN 2367-7007. https://iusromanum.info/en/online_magazine/magazines/. [COBISS.SR-ID 121519625]
2. ТУЦАКОВИЋ, Саша. Право лова у Римском праву. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 10].* Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2022. Стр. 67-74. ISBN 978-86-7623-116-
4. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/11.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2010.pdf>, DOI: 10.46793/UPSSX.067T. [COBISS.SR-ID 80264713]
3. ТУЦАКОВИЋ, Саша. Одбачене ствари (res derelictae) у Римском праву. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.). *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније. [Књ. 11].* Крагујевац: Правни факултет, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 95-102. ISBN 978-86-7623-126-
3. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/12.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2011.pdf>, DOI: 10.46793/UPSSXI.095T. [COBISS.SR-ID 131463177]

4. ТУЦАКОВИЋ, Саша. Услуга прања, глачања и избељивања одеће у старом Риму. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Правна регулатива услуга у националним законодавствима и праву Европске Уније*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 313-321. ISBN 978-86-7623-121-
8. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/Pravna%20regulativa%20usluga%20u%20nacionalnim%20zakonodavstvima%20i%20pravu%20EU%202023.pdf>, DOI: [10.46793/XIXMajsko.313T](https://doi.org/10.46793/XIXMajsko.313T). [COBISS.SR-ID [117119753](https://cobiss.rs/117119753)]
5. ТУЦАКОВИЋ, Саша. О случајевима прираштаја (accessio) покрај јавних река у римском праву. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу*. [Књ. 1]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, стр. 85-91. ISBN 978-86-7623-143-
0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog%20fakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu,%20knjiga%201.pdf>, DOI: [10.46793/7623-143-0.085T](https://doi.org/10.46793/7623-143-0.085T). [COBISS.SR-ID [159439369](https://cobiss.rs/159439369)]
6. ТУЦАКОВИЋ, Саша. Razvrgavanje suvlasničke zajednice na osnovu actio communi dividundo. У: СОКОВИЋ, Снежана (ур.), СОКОВИЋ, Снежана. *Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније*. [Књ. 12]. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 12, стр. 95-104. ISBN 978-86-7623-140-9. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/6%20Uskladjivanje%20PSS/13.%20Uskladjivanje%20pravnog%20sistema%20Srbije%20sa%20standardima%20Evropske%20unije%20knj.%2012.pdf>, DOI: [10.46793/UPSSXII.095T](https://doi.org/10.46793/UPSSXII.095T). [COBISS.SR-ID [158262537](https://cobiss.rs/158262537)]
7. ТУЦАКОВИЋ, Саша. О угледу професије чистач одеће (fullo) у старом Риму. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Међународна научна конференција Изазови и отворена питања услужног права, Крагујевац 2024. Том 2 = International scientific conference challenges and open issues of service law. Vol. 2*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Том. 2, стр. 227-238. ISBN 978-86-7623-136-2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/30.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom2.pdf>, DOI: [10.46793/XXMajsko2.227T](https://doi.org/10.46793/XXMajsko2.227T). [COBISS.SR-ID [146594057](https://cobiss.rs/146594057)]

ИСТРАЖИВАЧИ-ПРИПРАВНИЦИ

- Емилија Костић

Ужа грађанскоправна научна област
студент је треће године докторских студија

Уписала докторске студије 2022. године

Објављени радови:

1. KOSTIĆ, Emilija. Regulativa posthumne oplodnje sa osvrtom na njena naslednopravna dejstva. У: PEROVIĆ-VUJAČIĆ, Jelena S. (yp.). *Sudski postupak – pravda i pravičnost : međunarodna naučna konferencija : zbornik radova 35. susreta Kopaoničke škole prirodnog prava - Slobodan Perović, Kopaonik, 13.–17. decembar 2022. Tom 2 = Court proceedings – justice and fairness : international scientific conference : proceedings of the 35th Meeting of Kopaonik School of Natural Law - Slobodan Perović, Kopaonik, 13-17 December 2022. Vol. 2.* Beograd: Kopaonička škola prirodnog prava - Slobodan Perović, 2022. Tom 2, str. 115-129. ISBN 978-86-81956-11-3, ISBN 978-86-81956-13-7. <https://kopaonikschool.org/wp-content/uploads/2023/04/TOM-II-ZA-SAJT.pdf>. [COBISS.SR-ID 84722697]
2. KOSTIĆ, Emilija. Raskid ugovora o doživotnom izdržavanju zbog promenjenih okolnosti. У: PEROVIĆ-VUJAČIĆ, Jelena S. (yp.). *Međunarodni pravni odnosi i pravda : zbornik radova 36. susreta Kopaoničke škole prirodnog prava - Slobodan Perović, Kopaonik, 13. – 17. decembar 2023 : međunarodna naučna konferencija. Tom 2 = International legal relations and justice : proceedings of the 36th Meeting of Kopaonik school of natural law - Slobodan Perović, Kopaonik, 13 - 17 December 2023 : international scientific conference. Vol. 2.* Beograd: Kopaonička škola prirodnog prava - Slobodan Perović, 2023. Tom 2, str. 275-290. ISBN 978-86-81956-19-9, ISBN 978-86-81956-22-9. https://kopaonikschool.org/wp-content/uploads/2024/01/Kopaonik_TOM_II_2023.pdf. [COBISS.SR-ID 134872329]
3. КОСТИЋ, Емилија. Осврт на поступак посредовања у брачним споровима из угла српског правног система. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *XXI век - век услуга и услужног права. [Књ. 14].* Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 521-532. ISBN 978-86-7623-127-0. <https://drive.google.com/file/d/1lIlZHWmsLZ7iFnQTHc-2DppzbazEt2qx/view>, DOI: 10.46793/XXIv-14.521K. [COBISS.SR-ID 133319433]
4. КОСТИЋ, Емилија. Realni tereti. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Зборник радова Правног факултета Универзитета у Крагујевцу. [Књ. 1].* Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Књига 1, str. 487-507. ISBN 978-86-7623-143-0. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/31.%20Zbornik%20pravnog%20fakulteta%20Univerziteta%20u%20Kragujevcu,%20knjiga%201.pdf>, DOI: 10.46793/7623-143-0.487K. [COBISS.SR-ID 160013833]
5. КОСТИЋ, Емилија. Брачни и ванбрачни партнери као корисници услуга биомедицински потпомогнуте оплодње. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.), ВУЈИСИЋ, Драган. *Међународна научна конференција Изазови и отворена питања услужног права, Крагујевац 2024. Том 1 = International scientific conference challenges and open issues of service law. Vol. 1.* Крагујевац: Правни

факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Стр. 417-428. ISBN 978-86-7623-135-

5. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/29.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom1.pdf>
<http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/29.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom1.pdf>,
DOI: [10.46793/XXMAJSKO1.417K](https://doi.org/10.46793/XXMAJSKO1.417K). [COBISS.SR-ID 146464009]

САРАДНИЦИ У НАСТАВИ

- **Милица Војиновић**

Ужа кривичноправна научна област
студент Мастер студија, модул – Кривично
право, уписала мастер студије 2024/2025.
године

- **Богдан Живановић**

Ужа грађанскоправна научна област
студент је прве године докторских
студија
Уписао докторске студије 2024/2025. године

- **Немања Јанковић**

Ужа привредноправна научна област
студент је прве године докторских
студија
Уписао докторске студије 2024/2025 године

- **Ана Микулић**

Ужа научна област Еволуција права

- **Милица Митровски**

Ужа кривичноправна научна област
студент Мастер студија, модул –
Примењена реторика- јавни наступи, уписала
мастер студије 2023/2024. године

- **Александра Муласмајић Грујић**

Ужа радноправна научна област
студент је докторских студија
Уписала докторске студије 2022/2023
године

Објављени радови:

1. MULASMAJIĆ, Aleksandra. Position of workers on digital platforms. У: DRAKIĆ, Gordana (ур.), et al. *Book of abstracts*. Novi Sad: Faculty of Law, Publishing Centre, 2023. Стр. 123-124. ISBN 978-86-7774-264-5. [COBISS.SR-ID 131854601]
2. МУЛАСМАЈИЋ, Александра. Специфичност радног односа спортиста у односу на општи режим радних односа. *Гласник права*. [Онлајн изд.]. 2023, год. xiv, br. 1, стр. 67-79. ISSN 1821-4630. http://www.jura.kg.ac.rs/index.php/sr/gp_aktuelni.htm, DOI: [10.46793/GP.1401.67M](https://doi.org/10.46793/GP.1401.67M). [COBISS.SR-ID 126512649]
3. МУЛАСМАЈИЋ, Александра. Стимулативне мере послодавцима за запошљавање особа са инвалидитетом. У: РАИЧЕВИЋ, Небојша М. (ур.), МИЛАДИНОВИЋ-СТЕФАНОВИЋ, Душица (ур.). *Зборник радова = Collection of papers*. Ниш: Правни факултет Универзитета, 2023. Стр. 501-518. ISBN 978-86-7148-311-7. http://www.prafak.ni.ac.rs/files/centar_pub/zbornik-skup-pravo-i-drustvene-vrednosti-2023.pdf. [COBISS.SR-ID 133795849]
4. МУЛАСМАЈИЋ, Александра. Стимулативне мере послодавцима за запошљавање особа са инвалидитетом = Incentive measures for employers to employ persons with disabilities. У: РАИЧЕВИЋ, Небојша М. (ур.), МИЛАДИНОВИЋ-СТЕФАНОВИЋ, Душица (ур.). *Зборник сажетакa = Collection of summaries*. Ниш: Правни факултет Универзитета, 2023. Стр. 255-258. ISBN 978-86-7148-302-5. [COBISS.SR-ID 114878729]
5. МУЛАСМАЈИЋ, Александра. Диспаритети између образовних квалификација и захтева тржишта рада за младе раднике = Disparities between educational qualifications and labor market requirements for young workers. У: РАИЧЕВИЋ, Небојша М. (ур.), МИЛАДИНОВИЋ-СТЕФАНОВИЋ, Душица (ур.). *Зборник сажетакa = Collection of summaries*. Ниш: Правни факултет Универзитета; = Niš: University, Faculty of Law, 2024. Стр. 181-182. ISBN 978-86-7148-319-3. http://www.prafak.ni.ac.rs/files/centar_pub/zbornik-sazetaka-pravni-principi-u-savremenom-pravu-2024.pdf. [COBISS.SR-ID 144813577]

• Андрија Поповић

Ужа Привредноправна научна област

У фази израде докторске дисертације

Уписао докторске академске студије 2017/2018 године

Ментор: Др Соња Лучић, редовни професор Правног факултета Универзитета у Крагујевцу

Објављени радови:

1. ПОПОВИЋ, Андрија. Врсте финансијских услуга и заштита корисника

- финансијских услуга. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Правна регулатива услуга у националним законодавствима и праву Европске Уније*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 145-169. ISBN 978-86-7623-121-
8. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/Pravna%20regulativa%20usluga%20u%20nacionalnim%20zakonodavstvima%20i%20pravu%20EU%202023.pdf>, DOI: [10.46793/XIXMajsko.145P](https://doi.org/10.46793/XIXMajsko.145P). [COBISS.SR-ID [117113609](https://cobiss.sr/id/117113609)]
2. ПОПОВИЋ, Андрија. Заштита људских и мањинских права и слобода са посебним освртом на слободу вероисповести и верску дискриминацију као њену супротност. У: ЏОМИЋ, Велибор (ур.), ВУКОВИЋ, Зоран (ур.). *Државно-црквено право : зборник реферата са Међународног научног скупа [одржаног 16. септембра 2023. године на Правном факултету у Крагујевцу]*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 413-430. ISBN 978-86-7623-130-
0. <https://unicloud.kg.ac.rs/index.php/s/DKFMu9HRPTYKpNs>, DOI: [10.46793/DCP23.413P](https://doi.org/10.46793/DCP23.413P). [COBISS.SR-ID [133185289](https://cobiss.sr/id/133185289)]
3. ПОПОВИЋ, Андрија. Нормативна анализа индитуције заштитника грађана (омбудсмана) у Републици Србији. У: ЈОВАНОВИЋ, Зоран (ур.), МИЛИВОЈЕВИЋ, Јелена (ур.). *Развој и унапређење институције омбудсмана у функцији заштите људских права*. Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2023. Стр. 159-173. ISBN 978-86-7623-125-
6. https://drive.google.com/file/d/1tB0uc_5SZ6UbE0OGQntJxVn3KDL8jMEy/view, DOI: [10.46793/RUIO23.159P](https://doi.org/10.46793/RUIO23.159P). [COBISS.SR-ID [126056969](https://cobiss.sr/id/126056969)]
4. ПОПОВИЋ, Андрија. Обавезе уговорних страна из уговора о алотману. *Гласник права : часопис за правну теорију и праксу*. 2023, год. xiv, бр. 2, стр. 53-63. ISSN 1450-8176. DOI: [10.46793/GP.1402.53P](https://doi.org/10.46793/GP.1402.53P). [COBISS.SR-ID [137865737](https://cobiss.sr/id/137865737)]
5. ĐORĐEVIĆ, Srđan, POPOVIĆ, Andrija, SRETENOVIĆ, Vojislav. The concept of artificial intelligence and its scope in economic development. *Ekonomski signali : poslovni magazin*. 2024, vol. 19, бр. 2, str. 97-120, tabele. ISSN 1452-4457. [COBISS.SR-ID [156181001](https://cobiss.sr/id/156181001)]
6. TODOROVIĆ, Andreja, BLAGOJEVIĆ, Bojan, POPOVIĆ, Andrija. Restrictive agreements as a form of competition violation in Serbia : theory and practice. *Pravo : teorija i praksa*. 2024, god. 41, br. 1, str. 102-116. ISSN 0352-3713. <https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/0352-3713/2024/0352-37132401102T.pdf>, DOI: [10.5937/ptp2401102T](https://doi.org/10.5937/ptp2401102T). [COBISS.SR-ID [148999945](https://cobiss.sr/id/148999945)]
7. ПОПОВИЋ, Андрија. Људска права и правни механизми заштите података о личности. У: ВУЈИСИЋ, Драган (ур.). *Међународна научна конференција Изазови и отворена питања услужног права, Крагујевац 2024. Том 2 =*

International scientific conference challenges and open issues of service law. Vol. 2.
Крагујевац: Правни факултет Универзитета, Институт за правне и друштвене науке, 2024. Том. 2, стр. 361-387. ISBN 978-86-7623-136-2.
2. <http://institut.jura.kg.ac.rs/images/Projekti/7%20XXI%20vek/30.%20Izazovi%20i%20otvorena%20pitanja%20usluznog%20prava%20-%20tom2.pdf>,
DOI: [10.46793/XXMajsko2.361P](https://doi.org/10.46793/XXMajsko2.361P). [COBISS.SR-ID 146597385]

8. Планови за период 2025-2030. године

У наредном петогодишњем периоду (2025–2030), Правни факултет Универзитета у Крагујевцу ће наставити са интензивним развојем научноистраживачког подмлатка, постављајући јасне и амбициозне циљеве који имају за циљ јачање научних капацитета и афирмацију правне науке на националном и међународном нивоу.

Основни циљеви програма развоја научноистраживачког подмлатка су:

- оспособљеност научноистраживачког подмлатка за самосталну примену научних знања стечених на факултету;
- континуиран и квалитетан развој научноистраживачког подмлатка у циљу стварања одрживог развоја наставнообразовног процеса и научноистраживачке делатности;
- потпуна спремност младих истраживача за примену научних метода и принципа у процесу научног публикувања и вредновања резултата сопственог рада.

Кључне активности за остваривање циљева су обезбеђивање дугорочних извора финансирања, јачање сарадње са научним и истраживачким институцијама, популаризација науке и правне струке, интернационализација и међународна сарадња, подстицање научне продуктивности и учешћа на скуповима, те одржавање правних клиника и стручних активности.

Да би се успешно остварили постављени циљеви програма развоја научноистраживачког подмлатка, неопходно је спровести низ кључних активности које ће омогућити квалитетну реализацију програма и дугорочну одрживост научноистраживачке делатности на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу.

Један од основних предуслова за успешну реализацију програма развоја научноистраживачког подмлатка јесте обезбеђивање стабилних и дугорочних извора финансирања. У том смислу, кључно је дефинисати механизме финансирања који ће осигурати континуитет истраживачких активности и реализацију амбициозних пројеката. Финансијска подршка треба да буде омогућена из више извора, укључујући интерна средства факултета, буџетска средства надлежних органа Републике Србије, као и финансијску подршку из домаћих и међународних пројеката. Планирано је и активирање додатних извора кроз партнерства са привредним субјектима и међународним донаторима.

Потом, развој научноистраживачког подмлатка не може се замислити без блиске сарадње са другим научним институцијама и високошколским установама, како у земљи тако и у иностранству. Успостављање снажнијих веза са релевантним научним институтима и привредним друштвима допринеће размени знања и добрих пракси, као и заједничком раду на истраживачким пројектима. Планирано је ширење билатералне сарадње са угледним научним и стручним центрима у региону и Европи, што ће додатно оснажити позицију Правног факултета на међународној научној сцени.

Правни факултет ће посебну пажњу посветити популаризацији науке и правне струке кроз презентовање резултата истраживања стручној и општој јавности. У том контексту, активно ће се сарађивати са Центром за промоцију науке Републике Србије, у циљу подизања нивоа научне писмености и афирмације правних истраживања. Поред тога, планирана је организација посета школама и другим образовним институцијама како би се младима приближила правна наука и подстакло њихов интерес за истраживачки рад.

Затим, интернационализација је један од приоритета у развоју научноистраживачког подмлатка. У том смислу, планирано је отварање нових канала сарадње са европским

асоцијацијама научних центара и међународним институцијама које промовишу науку. Посебна пажња ће бити усмерена на учешће у међународним пројектима и програмима размене, што ће омогућити младим истраживачима стицање нових знања и искустава на глобалном нивоу.

Један од важних аспеката развоја научноистраживачког подмлатка је и подстицање научне продуктивности. То подразумева активно учешће на конгресима, конференцијама, саветовањима и округлим столовима на којима млади истраживачи могу презентовати своје радове и резултате истраживања. Поред тога, планирано је организовање или учешће на сајмовима и изложбама на којима ће се презентовати научна издања и пројекти факултета.

У циљу повезивања теоријских знања са практичним искуствима, Правни факултет ће наставити са развојем правне клинике као модела клиничког образовања. Сарадња са праксом кроз правне клинике омогућиће студентима да активно учествују у пружању правних услуга и стицању практичних знања. Поред тога, биће организоване периодичне стручне екскурзије и посете другим научним и стручним институцијама, што ће додатно обогатити искуства студената и наставног кадра.

Достизањем наведених циљева и реализацијом планираних активности, Правни факултет ће обезбедити континуиран и квалитетан развој научноистраживачког подмлатка, што ће допринети изградњи стабилног и одрживог модела наставнообразовног процеса и научноистраживачке делатности. Поред тога, дугорочно ће се формирати модел квалитета, поверења и афирмације угледа Правног факултета као респектабилне научне и образовне институције на националном и међународном нивоу.

Број:

25.03.2025.године

ПРЕДСЕДНИК ННВ

В. Д. Д Е К А Н А

Проф. др Срђан Ђорђевић